
Курганская  областная  универсальная  
научная  библиотека  имени А. К. Югова 

 
Информационно-библиографический  отдел 

 
 
 
 
 
 
 
 

Александр  Исаевич 
СОЛЖЕНИЦЫН 

(1918–2008) 
 

библиографический  указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Курган 
2018 



 2 

ББК 91.9 : 83.3(2=411.2)6 
С 60 

 
 Александр Исаевич Солженицын (1918–2008) : 

библиогр. указ. / Курган. обл. науч. б-ка им. А. К. Югова ; 
Информ.-библиогр. отд. ; сост. М. Ефремова. – Курган,     

2018. – 69 с. : ил. – 367 назв. 
 

 
 

 
 Составитель М. Ефремова 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
    

 
 
 

 
 

                                             © Курганская областная универсальная   
                                                научная библиотека им. А. К. Югова 
       2018 г. 
 
 
 



 3 

                                   СОДЕРЖАНИЕ 
 

От  составителя ....................................................................... 4 
 

Основные даты жизни и творчества А. И. Солженицына ....... 6 
 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ  А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА ............................... 8 
   

   Книги ................................................................................. 9     

   Публикации в журналах ................................................... 14 
       

      Художественная проза ............................................... 14 
       

      Публицистика, выступления, интервью, письма ........ 17 

 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ  

А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА .......................................................... 23 
    

   Общие работы. Биография, мировоззрение,  

   общественная деятельность А. И. Солженицына ............. 24 
       

      Гонения и преследование: 
           документы и публикации 1967–1978 годов ................... 24 
       

      Возвращение на родину: 

           публикации конца 1980-х – 2000-х годов ...................... 29 
    

   Литературное творчество  А. И. Солженицына ................ 41 
       

      Об отдельных произведениях 

         Адлиг Швенкиттен  ................................................ 46 
         Архипелаг ГУЛАГ  .................................................. 46 

         В круге первом  ..................................................... 47 
         Двести лет вместе .................................................. 48 

         Желябугские выселки  ........................................... 49 
         Как нам обустроить Россию  ................................. 50 

         Красное Колесо  ..................................................... 50 
         Крохотки  .............................................................. 52 

         Матрёнин двор  ..................................................... 52 
         Один день Ивана Денисовича  .............................. 53 

         Размышления над Февральской революцией ........ 56 

         Раковый корпус  .................................................... 56 
         Эго  ........................................................................ 56 

    

   Изучение творчества А. И. Солженицына в школе .......... 57 
 

Именной указатель ................................................................ 61 

Указатель произведений А. И. Солженицына ........................ 66 



 4 

 

От  составителя 
 

Творчество выдающегося русского писателя Александра 

Исаевича Солженицына (1918–2008) занимает особое место в 
современной литературе. Лауреат Нобелевской премии по 

литературе, историк, мыслитель, испытавший на себе 
давление  тоталитаризма, преследуемый казарменно-

бюрократической системой, насильственно лишенный 
родины, он стал летописцем эпохи сталинской тирании и 

брежневского подавления инакомыслия. Его уже давно нет, 
но как же до сих пор будоражит умы творчество человека, 

доказавшего, что и один в поле воин. 
 Библиографический указатель, посвященный А. И. 

Солженицыну, содержит информацию о книгах и 
журнальных публикациях за 1962–2017 годы из фондов 

Курганской областной универсальной научной библиотеки. 
Газетные публикации отражены выборочно, только в разделе 

«Гонения и преследование». 
 Литература представлена в двух основных разделах: 

«Произведения А. И. Солженицына» и «Литература о жизни и 

творчестве А. И. Солженицына».  
В разделах «Произведения А. И. Солженицына» и «Об 

отдельных произведениях» информация расположена в 
алфавите заглавий произведений; публикации одного 

произведения – в хронологическом порядке по годам.     



 5 

 
 

Расположение материала в остальных разделах 
хронологическое (по годам), что позволяет проследить 

жизненный и творческий путь писателя. В пределах одного 
года материал расположен в алфавите авторов и заглавий. 

В раздел «Гонения и преследование» включены 
документы и публикации 1967–1978 годов, в том числе и 

обнародованные (перепечатанные) позднее. Материалы 

расположены в хронологии первого издания. 
 Библиографические описания приводятся в 

соответствии с ГОСТом 7.1–2003. 
 В конце издания помещены вспомогательные указатели:  

именной (содержит фамилии авторов и персон) и указатель 
произведений А. И. Солженицына. Цифры во 

вспомогательных указателях отсылают к номеру 
библиографической записи. Номера, отраженные по 

признакам персоналии/рецензии приводятся в скобках. 
 Библиографический указатель «Александр Исаевич 

Солженицын» поможет познакомиться с жизнью и 
творчеством писателя, представит его личность и труды с 

разных, зачастую противоположных точек зрения. 
Материалы указателя будут полезны в работе 

преподавателям-словесникам, окажут помощь студентам и 
школьникам при изучении литературы XX века,  могут 

заинтересовать любителей русской литературы и истории.  



 6 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА 
А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 

 
11 декабря 1918 – родился в Кисловодске.  

1941 – окончил физико-математический факультет  
Ростовского университета.  

1941–1945 – на фронте, прошел путь от рядового до     
капитана. Награжден орденами Отечественной войны 2-й 

степени и Красной Звезды. 
1945 – арестован за резкие отзывы о Сталине в 

переписке со школьным другом. Приговорен к восьми 
годам исправительно-трудовых лагерей и вечной ссылке по 

статье 58 (контрреволюционные преступления). 
1945–1953 – московская тюрьма,  закрытые  

конструкторские бюро («шарашки») в Рыбинске, Загорске и 
Москве, лагерь в Казахстане. 

1953–1956 – ссылка (Казахстан). Работает учителем 
математики и физики. 

1956 – решением Верховного Суда СССР освобожден 
без реабилитации «за отсутствием в его действиях состава 

преступления», переселился в небольшой поселок 
Владимирской области.  

1957 –  реабилитирован. Живет в Рязани, работает 
учителем физики и астрономии в средней школе. 

1962 – повесть «Один день Ивана Денисовича» (о жизни 
простого заключенного из русских крестьян) опубликована в 

журнале «Новый мир». Солженицын принят в Союз писателей 
СССР. 

1963 – в журнале «Новый мир» опубликованы три 
рассказа писателя: «Матренин двор», «Случай на станции 

Кречетовка» и «Для пользы дела». 

1964 – редакция «Нового мира» приняла к печати роман 

Солженицына «В круге первом», однако публикация так и не 

состоялась, и рукопись была передана автором в «самиздат». 
1963–1966 – работал над повестью «Раковый корпус», 

которую по завершении вынужден был распространить через 
«самиздат». 

1965 – рукописи писателя изъяты КГБ в ходе обыска. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE-%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D1%80%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%81%D1%8B%D0%BB%D0%BA%D0%B0_(%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B5%D0%B2_%D0%9F%D0%BE%D1%81%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F


 7 

1966 – в первом номере «Нового мира» опубликован 
рассказ «Захар-Калита». После этого произведения писателя 

не печатали в СССР 22 года.  
1967 – обращается к Съезду писателей с открытым 

письмом, в котором призывает к упразднению цензуры. В 
советской прессе начинается прямая травля писателя. 

1968 – завершен «Архипелаг ГУЛАГ».  На Западе 
опубликованы «Раковый корпус» и «В круге первом». 

1969 – исключен из Союза писателей. 
1970 – Солженицыну присуждена Нобелевская премия по 

литературе «за нравственную силу, с которой он следовал 
непреложным традициям русской литературы». 

1973 – узнав, что рукопись «Архипелага ГУЛАГ» найдена и 
изъята КГБ, разрешает публикацию романа на Западе. 

1974 – арестован, обвинен в измене Родине, лишен 
советского гражданства и выслан из СССР. В самиздате 

обнародована статья «Жить не по лжи» – призыв к 
моральному сопротивлению в условиях тоталитаризма. Из 

библиотек и книжных магазинов изымаются произведения 
Солженицына.  

1974-1976 – живет в Швейцарии. Создает «Русский 
Общественный Фонд помощи заключенным и их семьям» для 

поддержки политических заключенных в СССР. В фонд 
перечисляются все гонорары за издание книги «Архипелаг 

ГУЛАГ» во всем мире. 
1976-1994 – живет в США. Работает над эпопеей 

«Красное Колесо». 
1990 – восстановлен в советском гражданстве,  

«Архипелаг ГУЛАГ» издан на родине. 
1994 – вернулся в Россию, где был награжден рядом 

престижных премий и удостоен звания действительного 
члена Российской академии наук. В последний период 

творчества Солженицын написал книгу 
воспоминаний «Угодило зернышко промежду двух жерновов». 
В интервью и многочисленных выступлениях он резко 

критиковал общественную, политическую и нравственную 
жизнь постсоветской России. 

3 августа 2008 – писатель умер в Москве. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A4%D0%BE%D0%BD%D0%B4_%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%89%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D0%BC_%D0%B8_%D0%B8%D1%85_%D1%81%D0%B5%D0%BC%D1%8C%D1%8F%D0%BC


 8 

 

 
ПРОИЗВЕДЕНИЯ 

А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 
 

 



 9 

КНИГИ 
 

 1. Малое собрание сочинений : в 7 т. – Москва : 

ИНКОМ НВ, 1991. – Выходило в черной и серой обложках.  
 Т. 1 : В круге первом : роман. Кн. 1. – 382 с.,  портр. 

84(2Рос=Рус)6   С60   1283550, 1283551, 
1187724, 1188353, 1188352, 1198712 

 Т. 2 : В круге первом : роман. Кн. 2. – 382 с., портр. 
84(2Рос=Рус)6   С60   1283552, 1283553, 

1190076, 1190077, 1193624, 1198270 
 Т. 3 : Рассказы. – 287 с., портр. – Содерж.: Один день 

Ивана Денисовича ; Матренин двор ; Крохотки ; Правая 
кисть ; Случай на станции Кочетовка ; Для пользы дела ; 

Захар-Калита ; Как жаль ; Пасхальный крестный ход.  
84(2Рос=Рус)6   С60   1283554-аб., 1283555-аб., 

 1241405-аб., 1196856-аб.,  1188826-аб., 1193517 
 Т. 4 : Раковый корпус : повесть : с приложением 

фрагмента из «Русского словаря языкового расширения». – 
460 с., портр. – Издание в черной обложке – без приложения 

(410 с.).     84(2Рос=Рус)6   С60   1283556-аб., 1283557-аб., 
1194500-аб., 1194501, 1195960, 1198713 

 Т. 5 : Архипелаг ГУЛАГ, 1918–1956 : опыт 
художественного исследования. Ч. 1–2. – 543 с., портр. 

84Р7   С60   1241406-аб., 1285558-аб.,  
1190824, 1181292, 1180337, 185075 

 Т. 6 : Архипелаг ГУЛАГ, 1918–1956 : опыт 
художественного исследования. Ч. 3–4. – 575 с., портр.  

84Р7   С60   1241407-аб., 1185077-аб.,  
1190674, 1185076, 1193633 

 Т. 7 : Архипелаг ГУЛАГ, 1918–1956 : опыт 
художественного исследования. Ч. 5–7. – 527 с., портр. 

 84Р7   С60   1192379-аб., 1192378-аб., 1196125 
  

 2. Избранные произведения. – Пермь : Кн. изд-во, 

1991. – 704 с. : портр. – (Библиотека русской прозы). – 
Содерж.: Раковый корпус : повесть ; Рассказы: Один день 

Ивана Денисовича ; Матренин двор ; Крохотки ; Правая 
кисть ; Случай на станции Кочетовка ; Для пользы дела ; 

Захар-Калита ; Как жаль ; Пасхальный крестный ход. 
84Р7   С60   1195219 



 10 

 3. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956 : опыт художественного 
исследования : в 3 т. – Владивосток : Дальневост. кн. изд-во, 

1990. 
 Т. 1. – 507 с. : ил.                               84Р7   С60   1168366 

 Т. 2. – 542 с. : ил.                               84Р7   С60   1186091 
 Т. 3. – 493 с. : ил.                               84Р7   С60   1183453 

 
 4. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956 : опыт художественного 

исследования : в 3 т. – Кемерово : Кн. изд-во, 1990–1991. 
 Т. 1. – 1990. – 510 с. : портр.            84Р7   С60   1179507 

 Т. 2. – 1991. – 557 с. : ил.                  84Р7   С60   1185423 
 Т. 3. – 1991. – 510 с. : ил.                  84Р7   С60   1193159 

 
 5. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956 : опыт художественного 

исследования : в 3 т. – Минск : Мастац. лiт., 1990. 
 Т. 1. – 585 с. : портр.                         84Р7   С60   1170418 

 Т. 2. – 636 с. : ил.                               84Р7   С60   1173096 
 Т. 3. – 570 с. : ил.                               84Р7   С60   1177909 

 
 6. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956 : опыт художественного 

исследования. – Москва : Книга, 1990. 
 Т. 1. – 587 с. : портр.                         84Р7   С60   1161478

 Т. 2. – 636 с. : ил.                               84Р7   С60   1163053
 Т. 3. – 569 с. : ил.                               84Р7   С60   1175054 

  
 7. В круге первом : роман. – Москва : Кн. палата,    

1990. – 591 с. – (Популярная библиотека). 
84Р7   С60   1165583 

 
 8. В круге первом : роман. – Москва : Новый мир,   

1990. – 749 с.                                            84Р7   С60   1178482 
 

 9. В круге первом : роман. – Москва : Современник, 
1990. – 730 с.                           84Р7   С60   1167380, 1169926,  

1169927, 1172553 
 

 10. В круге первом : роман. – Москва : Худож. лит, 
1990. – 765 с. : портр.    

 84Р7   С60   1172554-аб., 1164816-аб. 



 11 

 11. В круге первом : роман. – Саратов : Приволж. кн. 
изд-во, 1990. – 607 с.                                84Р7   С60   1183416 

 
 12. В круге первом : роман. – Москва : Панорама,    

1991. – 751 с. : портр. – (Лауреаты Нобелевской премии). 
84Р7   С60   1196816 

 
 13. В круге первом : роман. – Свердловск : Сред.-Урал. 

кн. изд-во, 1991. – 604 с. – (Лауреаты Нобелевской премии). 
84Р7   С60   1186174-аб. 

 
 14. В круге первом : роман. – Москва : Голос, 1994. – 

727 с. – (Русская проза XX века).        84Р7   С60   1215589-аб. 
 

 15. Как нам обустроить Россию : посильные 
соображения. – Ленинград : Сов. писатель, 1990. – 58 с. – 

(Новинки года).                                         84Р7   С60   1178154 
 

 16. Как нам обустроить Россию : посильные 
соображения. – Москва : Правда, 1990. – 48 с.          

84Р7   С60   1288016-аб. 
 

 17. Красное Колесо : повествованье в отмеренных 
сроках : [в 10 т.]. – Москва : Воениздат, 1993-1997. 

 Т. 1 : Узел I. Август Четырнадцатого. – 1993. – 463 с. : 
карт., портр.                                             84Р7   С60   1209402 

 Т. 2 : Узел I. Август Четырнадцатого. – 1993. – 544 с. : 
портр.                                                       84Р7   С60   1210287 

 Т. 3 : Узел II. Октябрь Шестнадцатого. – 1993. – 588 с. : 
портр.                                                       84Р7   С60   1210288 

 Т. 4 : Узел II. Октябрь Шестнадцатого. – 1993. – 587 с. : 
портр.                                                       84Р7   С60   1216107 

 Т. 5 : Узел III. Март Семнадцатого. –1994. – 709 с. : 
портр.                                                       84Р7   С60   1215125 

 Т. 6 : Узел III. Март Семнадцатого. – 1994. – 763 с. : 
портр.                                                       84Р7   С60   1215126 

 Т. 7 : Узел III. Март Семнадцатого. – 1994. – 750 с. : 
портр.                                                       84Р7   С60   1217641 

 



 12 

 18. Матренин двор. – Курган : Зауралье, 1996. – 480 с. : 
портр. – (Современная русская классика). – Содерж.: 

Рассказы: Один день Ивана Денисовича ; Матренин двор ; 
Случай на станции Кочетовка ; Правая кисть ; Захар-Калита ; 

Крохотки ; Двучастные рассказы (1994-1995): Эго ; На   
краях ; Все равно ; Молодняк ; Настенька ; Абрикосовое 

варенье ; Главы из «Красного Колеса»: Кадетские истоки ; 
Петр Аркадьевич Столыпин.         

84(2Рос=Рус)6   С60   1228757-аб., 
1231213-аб., 1283567-аб. 

 
 19. Не стоит село без праведника. – Москва. : Кн. 
палата, 1990. – 573 с. – (Популярная библиотека). – Содерж.: 

Раковый корпус : повесть ; Рассказы: Один день Ивана 
Денисовича ; Матренин двор ; Крохотки ; Правая кисть ; 

Случай на станции Кочетовка ; Для пользы дела ; Захар-
Калита ; Как жаль ; Пасхальный крестный ход. 

84Р7   С60   1175326, 1176526 

 
 20.  Один день Ивана Денисовича : повесть / предисл. 
А. Твардовского. – Москва : Сов. писатель, 1963. – 144 с. : 

портр.                                            Р2   С60   1137339, 1137340 

 
 21. Один день Ивана Денисовича : повесть. – Москва : 

Терра, 2004. – 176 с.             84(2Рос=Рус)6   С60   1255566-аб. 

 
 22. Раковый корпус : повесть. – Москва : Худож. лит., 
1990. – 462 с. : портр.                               84Р7   С60   1173745 

 
 23. Раковый корпус : повесть. – Москва : Современник, 
1991. – 429 с.                                            84Р7   С60   1179490 

 
 24. Раковый корпус : повесть. – Томск : Кн. изд-во, 

1991. – 444 с. : портр.                     84Р7   С60   1197259-аб. 

 
 



 13 

 25.  Раковый корпус : повесть. – Москва : АСТ, 2005. – 
508 с. – (Книга на все времена). 

84(2Рос=Рус)6   С60   1255539-аб. 

 
 26. Раковый корпус : повесть. – Санкт-Петербург : 

Азбука-классика, 2007. – 480 с.  
84(2Рос=Рус)6   С60   1282552-аб. 

 
 27. Рассказы. – Москва : Современник, 1990. – 301 с. – 

Содерж.: Один день Ивана Денисовича ; Матренин двор ; 
Крохотки ; Правая кисть ; Случай на станции Кочетовка ; Для 

пользы дела ; Захар-Калита ; Как жаль ; Пасхальный 
крестный ход ; Нобелевская лекция. 

84Р7   С60   1166167-аб., 1166166-аб. 

 
 28. Рассказы, 1958-1966. – Москва : АСТ,  2003. –        

316 с. – (Классическая и современная проза). – Содерж.: Один 
день Ивана Денисовича ; Матренин двор ; Правая кисть ; 

Случай на станции Кочетовка ; Для пользы дела ; Захар-
Калита ; Как жаль ; Пасхальный крестный ход ; Крохотки. 

84(2Рос=Рус)6   С60   1282557-аб. 

 
 29. Рассказы. – Москва : АСТ,  2004. – 558 с. – (Мировая 
классика). – Содерж.: Рассказы 1959–1966: Один день Ивана 

Денисовича ; Матренин двор ; Правая кисть ; Случай на 
станции Кочетовка ; Для пользы дела ; Захар-Калита ; Как 

жаль ; Пасхальный крестный ход ; Крохотки 1958 –1960 ; 
Двучастные рассказы 1993–1998: Эго ; На краях ; Молодняк ; 

Настенька ; Абрикосовое варенье ; Все равно ; На изломах ; 
Желябугские выселки ; Адлиг Швенкиттен (односуточная 

повесть) ; Крохотки 1996-1999. 
84(2Рос=Рус)6   С60   1287882-аб. 

 
 30. Россия в обвале. – Москва : Русский путь, 1998. – 
208 с.                                                   66.3(2)3   С60   1234000 

 

 



 14 

ПУБЛИКАЦИИ  В  ЖУРНАЛАХ 
 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ПРОЗА 
 
 31. Адлиг Швенкиттен : односуточная повесть              

// Новый мир. – 1999. – № 3. – С. 30–55. 
 

 32. Архипелаг ГУЛАГ (1918-1956) : опыт 
художественного исследования : главы из книги / предисл.   

С. Залыгина // Новый мир 1989. – № 8. – С. 7–94 ; № 9. –     

С. 68–165 ; № 10. – С. 25–149, № 11. – С. 63–175.  
 

 33. В круге первом : роман // Новый мир. – 1990. –     
№ 1. – С. 5–94 ; № 2. – С. 6–88 ; № 3. – С. 31–46 ; № 4. – С. 23–

120 ; № 5. – С. 6–108. 
 

 34. Два рассказа // Новый мир. – 1995. – № 5. – С. 12-
50. – Содерж. : Эго ; На краях. 

 
 35. Двучастные рассказы // Новый мир. – 1995. –       

№ 10. – С. 3-34. – Содерж.: Молодняк ; Настенька ; 
Абрикосовое варенье. 

 
 36. Желябугские выселки : двучастный рассказ           

// Новый мир. – 1999. – № 3. – С. 3–29.    
 

 37. Захар-Калита : рассказ // Новый мир. – 1966. -       
№ 1. – С. 69-76. 

 
 38. Знают истину танки! : киносценарий для экрана 

переменной формы // Дружба народов. – 1989. – № 11. –      
С. 70–132. 

 
 39. [Красное Колесо. Узел I]. Август Четырнадцатого : 

роман // Звезда. – 1990. – № 1. –  С. 3–63 ; № 2. – С. 92–115 ; 
№ 3. – С. 54–88 ; № 4. – С. 7–35 ; № 5. – С. 113–142 ; № 6. –    

С. 79–116 ; № 7. – С. 48–99 ; № 8. – С. 17–63 ; № 9. – С. 5–51 ; 
№ 10. – С. 5–53 ; № 11. – С. 6–62 ; № 12. – С. 5–44. 

 



 15 

 40. [Красное Колесо. Узел I]. Август Четырнадцатого     
// Роман-газета. – 1991. - № 23-24 ; 1992. - № 1, 2, 3. 

 
 41. Красное Колесо : повествованье в отмеренных 

сроках : Узел II. Октябрь Шестнадцатого // Наш 
современник. – 1990. – № 1. – С. 68–122 : портр. ; № 2. –        

С. 64–148 ; № 3. – С. 27–91 ; № 4. – С. 113–135 ; № 5. – С. 56–
79 ; № 6. – С. 99–126 ; № 7. – С. 60–79 ; № 8. – С. 38–120 ;      

№ 9. – С. 15–87 ; № 10. – С. 21–79 ; № 11. – С. 14–96 ; № 12. – 
С. 41–119. 

 
 42. [Красное Колесо. Узел III]. Март Семнадцатого : 

главы из повествованья в отмеренных сроках «Красное 
Колесо»  // Дружба народов. – 1990. – № 5. – С. 102–146 ;      

№ 6. – С. 85–127. 
 

 43. [Красное Колесо. Узел III]. Март Семнадцатого        
(23 февраля – 18 марта) // Нева. – 1990. – № 1. – С. 9–94 ;     

№ 2. – С. 4–89 ; № 3. – С. 4–78 ; № 4. – С. 4–44 ; № 5. – С. 6–  
82 ; № 6. – С. 5–90 ; 1991. – № 6. – С. 5–50 : схема ; № 7. –      

С. 35–70 ; № 8. – С. 65–88 ; № 9. – С. 7–24 ; № 10. – С. 5–101 ; 
№ 11/12. – С. 5–259. 

 
 44. [Красное Колесо. Узел III]. Март Семнадцатого        

(23 февраля — 18 марта) // Звезда. – 1991. – № 4. – С. 6–76 ; 
№ 5. – С. 31–91 ; № 6. – С. 45–99 ; № 7. – С. 38–133 ; № 8. –    

С. 5–75. 
 

 45. Красное Колесо : повествованье в отмеренных 
сроках : Узел IV. Апрель Семнадцатого : главы 1–91 // Новый 

мир. – 1992. – № 10. –. 3–55 ; № 11. – С. 6–184 ; № 12. –         
С. 4–165.  

 
 46. [Красное Колесо. Узел IV]. Апрель Семнадцатого     

(12 апреля – 5 мая) : главы 92–186 // Звезда. – 1993. – № 3. – 
С. 5–102 ; № 4. – С. 15–79 ; № 5. – С. 18–97 ; № 6. – С. 21–136. 

 
 47. Крохотки // Новый мир. – 1997. – № 1. – С. 99–    

100. – Содерж. : Лиственница ; Молния ; Колокол Углича. 



 16 

 48. Крохотки // Новый мир. – 1997. – № 3. – С. 70–71. – 
Содерж.: Колокольня ; Старение ; Позор. 

 
 49. Крохотки // Новый мир. – 1997. – № 10. – С. 119–

120. – Содерж.: Лихое зелье ; Утро ; Завеса.  

 
 50. Крохотки // Новый мир. – 1999. – № 7. – С. 101–  
102. – Содерж.: В сумерки ; Петушье пенье ; Ночные мысли ; 

Поминовение усопших. 

 
 51. Крохотки // Уроки литературы. – 2014. – № 11. –     

С. 1–4 : портр. – Содерж.: Дыхание ; На родине Есенина ; 
Город на Неве ; Шарик ; Способ двигаться ; Старое ведро ; 

Путешествуя вдоль Оки ; Приступая ко дню ; Молитва. 

 
 52. Матренин двор : рассказ // Новый мир. – 1963. –     
№ 1. – С. 42-63. 

  
 53. Матренин двор : рассказ / предисл. Б. Сарнова      

// Огонек. – 1989. - № 23. – С. 12-16 ; № 24. – С. 20-23. 

 
 54. На изломах : двучастный рассказ // Новый мир. – 

1996. – № 6. – С. 3–25. 

 
 55. Раковый корпус : повесть // Новый мир. – 1990. – 
№ 6. – С. 5–116 ; № 7. – С. 7–89 ; № 8. – С. 21–107. 

 
 56. Республика труда : драма в 4 действиях / рис.        

В. Жакевича // Театр. – 1989. – № 12. – С. 15–58. 

 
 57. Республика труда : отрывок из пьесы / предисл.     

М. Козакова // Родина. – 1990. – № 1. – С. 32–37. 

 
 58. Случай на станции Кречетовка : рассказ // Новый 
мир. – 1963. – № 1. – С. 9 –42. 

 
 



 17 

ПУБЛИЦИСТИКА, ВЫСТУПЛЕНИЯ,  
ИНТЕРВЬЮ, ПИСЬМА 

 
59. Александр Малышкин : из «Литературной 

коллекции» // Новый мир. – 1999. – № 10. – С. 180–192. 
 

60. Алексей Константинович Толстой – 
драматическая трилогия и другое : из "Литературной 

коллекции" // Новый мир. – 2004. – № 9. – С.137–144. 
 

61. Богатырь : [из очерков «Угодило зернышко промеж 
двух жерновов»] // Новый мир. – 2000. – № 6. – С. 129–130. –  

(К 90-летию со дня рождения А. Т. Твардовского). 
 

 62. Бодался теленок с дубом : очерки литературной 
жизни // Новый мир. – 1991. – № 6. – С. 6–116 ; № 7. – С. 65–

158 ; № 8. – С. 5–124 ; № 11. – С. 119–146 ; № 12. – С. 5–76. 
  

 63. Василий Белов : из «Литературной коллекции»          
// Новый мир. – 2003. – № 12. – С. 154-169. 

 
 64. Всероссийскому патриарху Пимену : 

великопостное письмо [1972] // Слово. – 1989. - № 12. –        
С. 44–45. 

 
 65. Выступления на украинско-русские темы [1975–

1991 гг.] // Звезда. – 1993. – № 12. – С. 161–168. 
 

66. Георгий Владимов – «Генерал и его армия» :          

из «Литературной коллекции» // Новый мир. – 2004. - № 2. – 
С. 144–151. 

 
67. «Голый год» Бориса Пильняка : из «Литературной 

коллекции» // Новый мир. – 1997. – № 1. – С. 195–203. 
 

68. Давид Самойлов : из "Литературной коллекции"      
// Новый мир. – 2003. – N 6. – С. 171-178. 

 



 18 

69. Двоенье Юрия Нагибина : из «Литературной 
коллекции»  // Новый мир. – 2003. – № 4. – С.164–171. 

 
70. Дилогия Василия Гроссмана : из "Литературной 

коллекции" // Новый мир. – 2003. – № 8. – С.154-169. 
О романах «За правое дело» и «Жизнь и судьба». 

 

 71. Думы перед дорогой // Эхо планеты. – 1994. –       
№ 20 (14–20 мая). – С. 18–19. 

 
72. Евгений Носов : из «Литературной коллекции»         

// Новый мир. – 2000. – № 7. – С. 195–199. 
 

 73. Жить не по лжи! : [статья 1974 года] / предисл.       
П. Паламарчука // Наш современник. – 1989. – № 9. –           

С. 160–162. 
 

74. Иван Шмелев и его «Солнце мертвых» : из 
«Литературной коллекции» // Новый мир. – 1998. – № 7. –      

С. 184—193. 
 

75. Из Евгения Замятина : из «Литературной 
коллекции» // Новый мир. – 1997. – № 10. – С. 186–201. 

 
 76. Интервью для парижской газеты «Либерасьон», 

Кавендиш, 1 ноября 1983 // Звезда. – 1996. –№ 1. – С. 73–81. 
  

 77. [Интервью для радио Би-Би-Си, 8 июня 1982]         
// Звезда. – 1995. – № 11. – С. 5–7. – (К 20-летию выхода 

«Одного дня Ивана Денисовича»). 
 

78. Иосиф Бродский – Избранные стихи :                   
из «Литературной коллекции» // Новый мир. – 1999. – № 12. – 

С. 180–193. 
 

 79. «Исторически и мировосприятно православие для 
нас на первом месте» : интервью для «Коррьера Дела Сера» 

/ записал В. Страда // Москва. – 1995. – № 9. – С. 157–161. 
 



 19 

80. Леонид Бородин – "Царица смуты" :                       
из "Литературной коллекции"  // Новый мир. – 2004. – № 6. – 

С.149–158. 
 

81. Леонид Леонов – «Вор» : из «Литературной 
коллекции» // Новый мир. – 2003. - № 10. – С. 165–171. 

 
82. Награды Михаилу Булгакову при жизни и 

посмертно : из "Литературной коллекции" // Новый мир. – 
2004. – № 12. – С. 122-127. 

 
 83. Наши плюралисты : отрывок из второго тома 

«Очерков литературной жизни» (май 1982) // Новый мир. – 
1992. – № 4. – С. 211–225. 

 
 84. Нобелевская лекция : [Речь писателя в связи             

с присуждением ему Нобелевской премии по литературе, 
1972] / предисл. С. Залыгина // Новый мир. – 1989. – № 7. – 

С. 135–144. 
 

 85. О Ленине накануне революции : [о книге «Ленин в 
Цюрихе» (Париж, 1975) : телевизионные интервью и письма 

писателя, 1976–1980] // Нева. – 1993. – № 12. – С. 246–254. 
 

86. Окунаясь в Чехова : из «Литературной коллекции»    
// Новый мир. – 1998. – № 10. – С. 161–182. 

 
 87. Ответное слово на  присуждение литературной 

награды американского национального клуба искусств : 
Нью-Йорк, 19 января 1993 // Новый мир. – 1993. – № 4. –    

С. 3–6. 
 

88. Пантелеймон Романов – рассказы советских лет : 
из «Литературной коллекции» // Новый мир. – 1999. – № 7. – 

С. 197–204. 
 

89. Переписка Александра Солженицына с Корнеем 
Чуковским (1963-1969) / авт. предисл. Е. Ц. Чуковская          

// Новый мир. – 2011. – №10. – С.134–153.  



 20 

90. «Петербург» Андрея Белого : из «Литературной 
коллекции» // Новый мир. – 1997. – № 7. – С. 191–196. 

 
 91. По донскому разбору // Звезда. – 1992. – № 7. –     

С. 139–145. 
  Об авторстве романа «Тихий Дон». Статья 1984 года. 
 

 92. Поминальное слово о Твардовском : [статья 1971 
года] / предисл. П. Паламарчука // Наш современник. – 

1989. – № 9. – С. 159–160. 
 

 93. Правда глаза колет : письма Солженицына [1967, 
1974 гг.] // Слово. – 1989. – № 8. – С. 81–84. 

 
 94. Приемы эпопей : из «Литературной коллекции»        

// Новый мир. – 1998. – № 1. – С. 172–190. 
 

 95. Размышления над Февральской революцией        
// Москва. – 1995. – № 2. – С. 146–162. 

 
 96. Размышления над Февральской революцией        

// Родина. – 2017. – № 2. – (Спецвыпуск. - С. 1–24 : фот.). 
 

 97. Раскаяние и самоограничение как категории 
национальной жизни ; Речь в Вашингтоне 30 июня 1975 

года перед представителями профсоюзов АФТ-КПП ; Третьему 
собору Зарубежной Русской Церкви ; Интервью 

швейцарскому еженедельнику «Вельтфохе» ; Речь в 
Международной Академии философии, Лихтенштейн,           

14 сентября 1993 ; Интервью немецкому еженедельнику     
«Ди Цайт» ; Слово при открытии памятника Вандейскому 

восстанию, Вандея, 25 сентября 1993 // Звезда. – 1994. –     
№ 6. – С. 3-58. – (Идеи). 

 
 98. Речь в Гарварде на ассамблее выпускников 

университета, 8 июля 1978 года // Родина. – 1991. –           
№ 9/10. – С. 101–105. 

 
99. «Русский вопрос» к концу XX века // Новый мир. – 

1994. – № 7. – С. 135–154. 



 21 

100. Русский словарь языкового расширения : 
[фрагменты] / сост. А. И. Солженицын // Рус. речь. – 1990. – 

№ 3. С. 42–68 ; № 4. – С. 46–64 ; № 5. – С. 66–70 ; № 6. –       
С. 33–39 ; 1991. – № 1. – С. 54–59. 

 
101. С Варламом Шаламовым // Новый мир. – 1999. – 

№ 4. – С. 163—169. 
 

 102. Самое драгоценное : речь в Гарварде на ассамблее 
выпускников университета 8 июня 1978 года // Слово. – 

1990. – № 4. – С. 24–29. 
 

103. Слово при вручении литературной премии 
[Александра Солженицына] К. Воробьеву и Е. Носову,     

25 апреля 2001 года // Новый мир. – 2001. – № 5. –               
С. 179–182. 

 
104. Слово при вручении премии Александра 

Солженицына Валентину Распутину, 4 мая 2000 года       
// Новый мир. – 2000. – № 5. – С. 186–189. 

 
 105. Слово на приеме в Гуверовском институте 

[1976] ; Интервью журналу «Ле Пуэн» [1975] // Нева. – 1992. – 
№ 9. – С. 240–249. 

 
106. «Смерть Вазир-Мухтара» Юрия Тынянова :          

из «Литературной коллекции»  // Новый мир. – 1997. – № 4. – 
С. 191—199. 

 
 107. Темплтоновская лекция : ответное слово на 

присуждение Темплтоновской премии, Бэкингемский дворец, 
10 мая 1983 // Новый мир. – 1992. – № 2. – С. 179–183. 

 
 108. Угодило зернышко промеж двух жерновов : 

очерки изгнания. Ч. 1 (1974–1978) // Новый мир. – 1998. –   
№ 9. – С. 47–125 ; № 11. – С. 93–153 ; 1999. – № 2. –               

С. 67–140. 
 



 22 

 109. Угодило зернышко промеж двух жерновов : 
очерки изгнания. Ч. 2 (1979–1982) // Новый мир. – 2000. –   

№ 9. – С. 112–183.  
 

 110. Угодило зернышко промеж двух жерновов : 
очерки изгнания. Ч. 3 (1982–1987) // Новый мир. – 2000. –   

№ 12. – С. 97–156 ; 2001. – № 4. – С. 80–141. 
 

 111. Угодило зернышко промеж двух жерновов : 
очерки изгнания. Ч. 4 (1987–1994) // Новый мир. – 2003. –  

№ 11. – С. 33–97. 
 

112. Феликс Светов — «Отверзи ми двери» : из 
«Литературной коллекции»  // Новый мир. – 1999. – № 1. –   

С. 166—173. 
 

 113. Фильм о Рублеве // Звезда. – 1992. – № 7. –           
С. 145–149. 
 О фильме А. Тарковского «Андрей Рублев». Статья 1983 года. 

 
 114. Черты двух революций // Новый мир. – 1993. –  

№ 12. – С. 196–210. 
 

115. Четыре современных поэта : из «Литературной 
коллекции» // Новый мир – 1998. – № 4. – С. 184–195. – 

Содерж.: Семен Липкин – «Воля», «Избранное» ; Инна 
Лиснянская – «Дожди и зеркала» ; Наум Коржавин – 

«Сплетения» ; Лия Владимирова – «Среди неназванных дорог», 
«Переходы летящих мгновений» и др. 



 23 

 
 

 
 

ЛИТЕРАТУРА 
О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 



 24 

ОБЩИЕ РАБОТЫ. БИОГРАФИЯ,  
МИРОВОЗЗРЕНИЕ, ОБЩЕСТВЕННАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 
 

ГОНЕНИЯ И ПРЕСЛЕДОВАНИЕ 
документы и публикации 1967–1978 годов 

 

См. также № 326. 
 

 116. Боль Отечества я слышу / послесл. В. Калугина  

//  Слово. – 1990. – № 1. – С. 1, 19 –26. 
 Стенограмма заседания Секретариата Союза писателей СССР, 
посвященного обсуждению писем и творчества А. И. Солженицына 

(Москва, 22 сентября 1967). 
 

 117. Из истории общественно-литературной борьбы 
60-х годов : Твардовский, Солженицын, «Новый мир»          

по документам Союза писателей СССР, 1967-1970 / публ.    
Ю. Буртина и А. Воздвиженской ; сост., примеч. и 

послесловие Ю. Буртина // Октябрь. – 1990. – № 8. – С. 174 –
198 ; № 9. – С. 167–204 ; № 10. – С. 178–203 ; № 11. – С. 175–

199. – Содерж.: Обсуждение «Нового мира» (март 1967 г.) ; 
«Дело Солженицына» (сентябрь 1967) ; Исключение 

Солженицына из Союза писателей (ноябрь – декабрь         
1969 г.) ; Ликвидация «Нового мира» (февраль 1970 г.). 
 Стенограммы заседаний Секретариата Правления Союза 
писателей СССР и Рязанской писательской организации, письма 
писателей против исключения Солженицына. 
 

 118. Романовский, Е. «Август Четырнадцатого» 
Александра Солженицына, или Правда о книге и мифе : пер. 

с пол.  / Е. Романовский // Литературная Россия. – 1972. – 7 
апр. – С. 10-12 ; Труд. – 1972. – 7 апр. 
 

 119. О смерти Елизаветы Денисовны Воронянской : 
[протокол осмотра места происшествия, Ленинград,              

23 августа 1973 года] / публ. Т. Зазориной и В. Иофе // 
Звезда. – 1994. – № 6. – С. 81–83. – (Личность и судьба). 
 Е. Д. Воронянская – помощница и машинистка А. И. 
Солженицына, тайная хранительница части его рукописей. Под 
давлением КГБ указала местонахождение рукописи «Архипелага 
ГУЛАГ» и, по официальной версии, покончила с собой. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%93%D0%91
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3_%D0%93%D0%A3%D0%9B%D0%90%D0%93
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3_%D0%93%D0%A3%D0%9B%D0%90%D0%93


 25 

 120. Бондарев, Ю. Ненависть пожирает истину              
/ Ю. Бондарев // Советская культура. – 1974. – 1 февр. –     

С. 7. 
 

 121. В круге последнем / [ред. И. Трояновский]. – 
[Москва]: АПН, 1974. – 170 с. – Содерж.: В Союзе писателей 

РСФСР : [о собр. Рязанской писательской организации по поводу 
исключения Солженицына из Союза Писателей РСФСР]. От 
Секретариата Правления Союза писателей   РСФСР : [в связи с 
исключением Солженицына из СП РСФСР]. Недостойная игра : по 
поводу присуждения А. Солженицыну Нобелевской премии. 
Журнал «Штерн» о семье Солженицыных. Путь предательства       
/ И. Соловьев. Сообщение ТАСС : [о лишении Солженицына  

гражданства СССР и высылке за пределы СССР]. Дело № 3-47-74               
/ Б. Королев, В. Помазнев. Катехизис провокатора  / А. Рекемчук. 
Не единожды солгавший : открытое письмо в канадскую газету 
«Глоуб энд мэйл» / Ю. Рытхэу.  Враг мира    / Е. Долматовский. 
«Инсайдер становится аутсайдером» / Г. Боровик. Банкротство    
/ Г. Серебрякова. Ползком на чужой берег / Б. Дьяков. Точка 
зрения русских  Ю. Бондарев. «Г-н Солженицын нам надоел» : 
[интервью западногерманскому журналу «Шпигель»                       
/ С. Михалков. Солженицын «цитирует»… / Л. Суворов. Если 
подходить с меркой социалиста…/ Н. Ефимов. Коллективизация 
и кулачество / М. Ковалева.  Евангелие от Алекса / И. Васильев. 

Он оболгал даже штрафные роты / А. Рабинович. Возрожденная 
фальшивка / Б. Скворцов. Как Солженицын воспел 
предательство власовцев / П. Жилин. Скажи мне, кто твой друг  
/ Ж. Таратута. Правда о том, кто спас Прагу в мае 1945 г.            
/ В. Давид. Солженицын в рубище. / С. Владимиров. Таковы 
хорошие друзья Солженицына / Н. Решетовская ; Произведение 
ненаучное, неисторическое : [интервью корреспонденту газеты 
«Фигаро»] / Н. Решетовская. «Меня предал Солженицын…»                      
/ Н. Виткевич. Злой не имеет будущности / В. Шпиллер.  
Архипелаг лжи / Я. Павлов. Правильное решение! / А. Голубкин. 

Размышления американца / Д. Норт. Человек, который отказался 
переводить Солженицына : [Х. Й. Шлегель] / Н. Португалов. 
Разрядка — не поле для диверсий / С. Беглов. Гражданство СССР 

/ АПН.                                       83.3(2Рос=Рус)6-8   В11   724669 

 
 122. Гневное осуждение / ТАСС // Правда. – 1974. – 

13 янв. 



 26 

 123. Жить не по лжи : февраль 74-го – страницы 
Самиздата // Юность. – 1990. – № 5. – С. 4–8. – Содерж.: 

Заявление Канадскому радио и телевидению, 12 февраля 
1974 г. / А. Сахаров. Московское обращение, 13 февраля 

1974 г. / А. Сахаров [и др.]. Изгнание А. И. Солженицына       
/ И. Шафаревич. Сообщение ТАСС : [о лишении 

Солженицына  гражданства СССР и выдворении за пределы 
СССР].  Письмо советским телерадиослушателям, 16 февраля 

1974 г. / Е. Евтушенко. Дополнения к «Московскому 
обращению», 17 февраля 1974 г. / Е. Барабанов [и др.]. 

Правительству СССР по поводу изгнания Солженицына,      
17 февраля 1974 г. / Л. Регельсон. О высылке А. И. 

Солженицына за границу : [письмо в редакцию «Известий», 
19 февраля 1974 г.] / Р. Медведев. Секретариат МО СП 

РСФСР, 19 февраля 1974 г. / В. Войнович. Неопубликованное 
интервью, данное по телефону… корреспонденту миланской 

газеты, 24 февраля 1974 г. / А. Сахаров. Мы вернемся.          
/ Н. Солженицына. 

  Фрагменты сборника обращений, писем, заявлений в защиту      
А. И. Солженицына, изданного в самиздате в 1974 году. 

 
 124. К позорному столбу! : писатели дают достойный 
ответ клеветнику и отщепенцу // Литературная  Россия. – 

1974. – 1 февр. – С. 17. – Содерж.: Солжец антисоветчиков    
/ В. Карпов. Оболгать не удастся / З. Нури.  Предательство    

/ В. Очеретин. Незавидная роль / Н. Юсупов. 

 
 125. Кому выгодна антисоветская шумиха : по 
поводу очередного пасквиля литературного власовца :            

[в связи с выходом книги «Архипелаг ГУЛАГ»]                         
// Литературная газета. – 1974. – 16 янв. –  С. 9.  

 
 126. Корнилов, Ю. Клевета за клеветой : отщепенец 
громоздит новую гору лжи : [о заявлениях Солженицына  

корреспондентам западных агентств в Москве]                        
/ Ю. Корнилов // Советская Россия. – 1974. – 23 янв. 

 
 



 27 

 127. Кривошеин, В. Выдворение А. И. Солженицына и 
церковные иерархи : из переписки архиепископа Василия 

(Кривошеина) / В. Кривошеин // Звезда. – 2012. – № 12. –    
С. 175–183. – (К 50-летию выхода в свет повести «Один день 

Ивана Денисовича»). 
 Выступление архиепископа Брюссельского и Бельгийского 
Василия в защиту высланного из СССР писателя А. Солженицына и 
его переписка с различными адресатами по поводу этого события 

(февраль-май 1974). 

 
 128. Осуждение предательства // Правда. – 1974. –   
25 янв. – Содерж.: Логика падения / Р. Гамзатов. Дать отпор 

клеветнику / И. Гайниев. Мириться с этим нельзя                   
/ И. Курков. Измену Родине не прощают / М. Кузьминов. 

 
 129. [Отклики писателей на Указ Президиума 
Верховного Совета СССР о лишении А. Солженицына 

гражданства СССР и его высылке из страны]                     
/ С. Щипачев [и др.] // Литературная газета. – 1974. –          

20 февр. – С. 9 – (Конец литературного власовца). 

 
 130. Отпор литературному власовцу // Литературная 
газета. – 1974. – 23 янв. – С. 9. – Содерж.: Саморазоблачение 

клеветника / С. Михалков. Лишь бы очернить…/ П. Бровка.  
Кощунство / О. Гончар. Крайняя степень падения                    

/ Г. Абашидзе. Политический слепец / О. Смирнов. Рыбак 
рыбака видит издалека / Б. Светов. Ничего удивительного : 

[изложение статьи С. Лейрака «Сахаров вновь подает голос» 
из фр. газ. «Юманите»]. 

 
 131. Отпор литературному власовцу // Литературная 
газета. – 1974. – 30 янв.  – С. 9. – Содерж.: Народ проклянет 

/ А. Алимжанов. Растленная душонка / А. Ананьев. 

Антинародная позиция / Ф. Кузнецов. Мы отвечаем 
презрением / В. Липатов. Бессильная злоба / Ю. Мацявичюс. 

Клеветник / А. Рекемчук. 
 



 28 

 132. Отщепенцу – презрение народа! / рис.                 
Б. Ефимова // Огонек. – 1974. – № 9. – С. 4–5. – Содерж.: 

Позор новоявленному Иудушке! / А. Кибальников.  
Скатертью дорожка! / А. Дымшиц. Воля советских людей       

/ М. Атакишиева. По заслугам / И. Дашко. Гнев Родины         
/ Л. Тимофеев. Жалкий одиночка / Р. Бабаджан. Находка для 

врагов / А. Аллег. 
 

 133. Письма советских граждан по поводу высылки 
А. И. Солженицына [февраль 1974 года] / Н. Анисимов         

[и др.] ; публ. О. Эдельман // Звезда. – 1994. – № 6. – С. 84–
92. – (Личность и судьба). 

 
 134. По воле народа // Советская культура. – 1974. –  

19 февр. – Содерж.: «Г-н Солженицын нам надоел» : 
[интервью журналу «Шпигель»] / С. Михалков.  Гражданская 

смерть / К. Караев. По заслугам / Н. Плотников. Голос 
осуждения / А. Дымшиц, А. Сидоров. 

 
 135. Презрение и гнев // Правда. – 1974. – 24 янв. – 

Содерж.: В редакцию «Правды» / К. Симонов. На руку врагам 
мира / Г. Товстоногов. Жалкий удел отщепенца                      

/ А. Маресьев. Позор предателю! / П. Гавриленко. 
 

 136. Соловьев, И. Путь предательства / И. Соловьев       
// Правда. – 1974. – 14 янв. ; Советская культура. – 1974. – 

15 янв. 
 

 137. Сообщение ТАСС [о лишении Солженицына 
гражданства СССР и его выдворении за пределы СССР]        

// Правда. – 1974. – 15 февр. ; Литературная Россия. –    
1974. – 15 февр. – С. 3. 

 
 138. Белль, Г. Четыре статьи о Солженицыне : пер.         

с нем. / Г. Белль ; вступ. слово В. Лакшина // Иностранная 
литература. – 1989. – № 8. – С. 228–237. – Содерж.: Мир под 

арестом ; Боль, гнев и спокойствие ; Нужно всегда идти 
дальше ; Приветствие Солженицыну. 

 Статьи 1969-1978 годов, в том числе о книгах «В круге первом» 

и «Архипелаг ГУЛАГ». 



 29 

ВОЗВРАЩЕНИЕ НА РОДИНУ 
публикации конца 1980-х – 2000-х годов 

 
 139. Паламарчук, П. Солженицын : путеводитель           

/ П. Паламарчук // Литература в школе. – 1989. – № 5. –       
С. 16–31 ; Москва. – 1989. – № 9. – С. 180–203 ; № 10. –        

С. 184–03. 
 

 140. Пумпянский, А. Во сне или наяву?                           
/ А. Пумпянский // Новое время. – 1989. – № 52. – С. 44–48. 
 О возвращении на Родину произведений А. И. Солженицына. 

 
 141. Стреляный, А. «Не верь, не бойся, не проси!» : 

мировоззрение А. Солженицына по «Архипелагу ГУЛАГу» и 
«Гарвардской речи» / А. Стреляный // Звезда. – 1989. –         

№ 11. – С. 193–202. 
 

 142. Бондаренко, В. Кредо плюралистов                            
/ В. Бондаренко // Слово. – 1990. – № 9. – С. 8–17. 
 О публицистике А. И. Солженицына. 

 
 143. Вайль, П. Поиски жанра : Александр Солженицын    

/ П. Вайль, А. Генис // Октябрь. – 1990. – № 6. – С. 197–202. 
 

 144. Залыгин, С. Год Солженицына / С. Залыгин           
// Новый мир. – 1990. – № 1. – С. 233–240. 
 О публикации произведений Солженицына в Советском Союзе.  

 
 145. Копелев, Л. Марфинская шарашка : [отрывок из 

воспоминаний о Солженицыне] / Л. Копелев // Вопросы 
литературы. – 1990. – № 7. – С. 84–96. 

 
 146. Латынина, А. Крушение идеократии : от «Одного 

дня Ивана Денисовича» к «Архипелагу ГУЛАГ» / А. Латынина 
// Литературное обозрение. – 1990. – № 4. – С. 3–8. 

 
 147. Латынина, А. Солженицын и мы : [заметки 

критика] / А. Латынина // Новый мир. – 1990. – № 1. –         
С. 241–258. 

 



 30 

 148. Нива, Ж. Солженицын : главы из книги / Ж. Нива ; 
пер. с фр. С. Маркиш в сотрудничестве с авт. // Дружба 

народов. – 1990. – № 4. – С. 250 – 260 ; № 5. – С. 203–251. 
 

 149. Потапов, В. Сеятель слово сеет : о Солженицыне – 

на возврате дыхания и сознания / В. Потапов // Знамя. – 
1990. – № 3. – С. 204–209. 
 

 150. Решетовская, Н. А. Александр Солженицын и 
читающая Россия / Н. А. Решетовская. – Москва : Советская 

Россия, 1990. – 413 с. : ил.  
83.3(2Рос=Рус)6-8   Р47   1172120, 1177289 

 

 151. Андреева-Карлайл, О. Солженицын. В круге 
тайном / О. Андреева-Карлайл ; пер. с англ. О. Кириченко ; 

[предисл. Д. Урнова] // Вопросы литературы. – 1991. – № 1. – 
С. 192–225 ; № 2. – С. 185–204 ; № 3. – С. 89–126 ; № 4. –       

С. 188–224 ; № 5. – С. 171–210. 
 

 152. Зараев, М. «Ныне отпущаеши…» / М. Зараев            

// Огонек. – 1991. – № 15. – С. 14–16. 
 К биографии А. И. Солженицына. 
 

 153. Кленов, А. Виждь и внемли : [перепечатка из 
журнала «Синтаксис» (Франция), 1985, № 13] / А. Кленов        

// Родина. – 1991. – № 8. – С. 25–30. 
 

 154. А. И. Солженицын : биобиблиография / сост.          

Н. Г. Левитская // Советская библиография. – 1991. – № 3. – 
С. 19–32. 
 

155. Бернштрам, М. С. Проклятый вопрос о цене идей    
/ М. С. Бернштрам // Дружба народов. – 1992. – № 4. –        

С. 167–185. 
 О взглядах А. И. Солженицына на общество. Статья 
американского публициста. 
 

 156. Бушин, В. Мастер полуправды / В. Бушин             

// Молодая гвардия. – 1992. – № 1/2. –  С. 250–263. 
 О литературной жизни 1960-х годов. В связи с публикацией 
воспоминаний А. И. Солженицына «Бодался теленок с дубом». 



 31 

 157. Небольсин, С. Шолохов, Пушкин, Солженицын        
/ С. Небольсин // Наш современник. – 1992. – № 5. – С. 180–

192. 
 

 158. Нива, Ж. Солженицын / Ж. Нива ; пер. с фр.          
С. Маркиш в сотрудничестве с авт. ; [предисл. М. 

Виноградова]. – Москва : Худож. лит., 1992. – 189 с., 8 л. ил. 
83.3(2Рос=Рус)6-8   Н60   1206781 

 
159. Штурман, Д. Солженицын и национальный    

вопрос : глава из книги «Городу и миру: о публицистике                    
А. И. Солженицына» / Д. Штурман // Звезда. – 1992. – № 9. – 

С. 121–154. 
 

 160. Архангельский, А. Архипелаг Солженицына : 
великому русскому писателю – 75 / А. Архангельский            

// Новое время. – 1993. – № 51. – С. 40–42. 
 

 161. Лавров, В. Лицо / В. Лавров // Нева. – 1993. –        
№ 12. – С. 255–263. 
 К 75-летию со дня рождения А. И. Солженицына. 

 
 162. Платек, Я. Беспощадная правда / Я. Платек           

// Музыкальная жизнь. – 1993. – № 7/8. – С. 10–12 : ил., 
портр. ; № 9/10. – С. 10–13 : ил. ; № 11/12. – С. 28–29 : ил., 

портр. ; № 13/14. – С. 12–14 : ил., портр. 
 Музыка и песенный фольклор в судьбе и творчестве 
Солженицына. 

 

 163. Болохов, В. Крестный / В. Болохов // Звезда. – 
1994. – № 6. – С. 69–72. – (Личность и судьба). 
 Воспоминания о Солженицыне, которого автор считает своим 
крестным в литературе. 

 
 164. Гродзенский, С. Миша / С. Гродзенский                

// Звезда. – 1994. – № 6. – С. 59–64. – (Личность и судьба). 
 Воспоминания о Солженицыне его ученика, перевозившего 
позднее его письма и рукописи, которые нельзя было доверить почте. 
«Миша» - «псевдоним» Солженицына для конспирации. 

  



 32 

 165. Грязневич, В. Пророк, чудак, интеллигент                
/ В. Грязневич // Звезда. – 1994. – № 6. – С. 135–145. – 

(Взгляд со стороны). 
 К возвращению А. И. Солженицына на родину. 

 

 166. Дьяков, В. А. Об историко-социологической 
концепции Александра Солженицына / В. А. Дьяков             

// Общественные науки и современность. – 1994. – № 1. –     
С. 65–76. 

 
 167. Лакшин, В. Солженицын, Твардовский и «Новый 

мир» / В. Лакшин // Литературное обозрение. – 1994. –         
№ 1/2. – 2-я стр. обл., с. 26–49. 

 
 168. Лурье, Я. С. Александр Солженицын – эволюция его 

исторических взглядов / Я. С. Лурье // Звезда. – 1994. -         
№ 6. – С. 117–125. – (Взгляд со стороны). 

 
 169. Померанц, Г. Завершение эпоса : Солженицын 

вернулся. А с ним вернулись и все его демоны / Г. Померанц 
// Новое время. – 1994. – № 52. – С. 38–39. : ил., портр. 

 
 170. Прохватилов, В. «Почта по кругу» : (несколько 

страниц из книги, пока не изданной) / В. Прохватилов         
// Звезда. – 1994. - № 6. – С. 65-69. – (Личность и судьба). 
 Фрагменты переписки с Солженицыным, 1967-1969. 

 
 171. Пумпянский, А. Возвращение : сенсация, которую 

ждали много лет : Солженицын возвращается                         
/ А. Пумпянский // Новое время. – 1994. – № 21. – С 4–6. 

 
 172. Решетовская, Н. А. Отлучение : из жизни 

Александра Солженицына : воспоминания жены                    
/ Н. А. Решетовская. – Москва : Мир книги, 1994. – 365 с. 

83.3(2Рос=Рус)6-8   Р47   1217940 
 

 173. Сараскина, Л. И. «Россия опять собирается               
с мыслями» : о поздней публицистике Ф. М. Достоевского и      

А. И. Солженицына / Л. И. Сараскина // Звезда. – 1994. –     
№ 6. – С. 109–116. – (Взгляд со стороны). 



 33 

 174. Темпест, Р. К проблеме героического 
мировоззрения : (Солженицын и Ницше) / Р. Темпест            

// Звезда. – 1994. – № 6. – С. 93–108. – (Взгляд со стороны). 
 

 175. Томашевская, З. Б. И сей день не без завтрашнего 

// Звезда. – 1994. - № 6. – С. 73-83. – (Личность и судьба). 
 О Елизавете Денисовне Воронянской – помощнице и 

машинистке А. И. Солженицына, тайной хранительнице части его 
рукописей. Под давлением КГБ указала местонахождение рукописи 
«Архипелага ГУЛАГ» и по официальной версии покончила с собой. 
  

 176. Сараскина, Л. «Я вернулся в Россию вовремя»           

/ Л. Сараскина // Искусство кино. – 1995. – № 9. – С. 32–40. 
 

 177. Аннинский, Л. Руки творца : читая «Публицистику» 

Солженицына / Л. Аннинский // Дружба народов. – 1996. – 
№ 3. – С. 203–207 ; № 4. – С. 203–207; № 5. – С. 204–207;        

№ 6. – С. 203–207. 
 

 178. Афонский, Л. О будущей России – в тоталитарные 

времена  / Л. Афонский // Новый мир. – 1997. – № 3. –         
С. 161–167. 
 О тех, кто противостоял тоталитаризму в СССР: Дмитрии 
Панине, Владимире Максимове, Александре Солженицыне. 
 

 179. Павлов, О. Русский человек в XX веке :                      
А. Солженицын в зазеркалье каратаевщины / О. Павлов        

// Дружба народов. – 1998. – № 12. – С. 195–202. 
 

 180. Лосев, Л. Солженицын и Бродский как соседи          

/ Л. Лосев // Звезда. – 2000. – № 5. – С. 93–98. 
 

 181. Молоствов, М. М. Феномен человека : Андрей 

Дмитриевич и Александр Исаевич / М. М. Молоствов             
// Звезда. – 2000. – № 2. – С. 147–156. 
 А. Д. Сахаров и А. И. Солженицын. 
 

 182. Никифоров, С. Каким он был, таким он и остался…:  
(разбуженные воспоминания… : штрихи к портрету 

нобелевского лауреата) / С. Никифоров // Наш   
современник. – 2000. – № 11. – С. 210–227. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8B%D0%BD,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%98%D1%81%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%93%D0%91
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3_%D0%93%D0%A3%D0%9B%D0%90%D0%93


 34 

 183. Медведев, Р. А. Андрей Сахаров и Александр 
Солженицын / Р. А. Медведев // Вопросы истории. – 2001. – 

№ 11/12. – С. 3–17 ; Свободная мысль XXI. – 2001. – № 8. –    
С. 62–77. 

 
 184. Войнович, В. Н.  Портрет на фоне мифа                   

/ В. Н. Войнович. – Москва : ЭКСМО, 2002. – 192 с. 
83.3(2Рос=Рус)6-8   В65   1243724 

 
 185. Иванова, Н. Сезон скандалов : Войнович против 

Солженицына / Н. Иванова // Знамя. – 2002. – № 11. –         
С. 186 –198. 

 
 186. Красухин, Г. "Портрет на фоне мифа" и его 

критики / Г. Красухин // Вопросы литературы. – 2003. –      
№ 2. – С. 77–92. 
 О книге В. Войновича, посвященной Солженицыну. 

 
 187. Мильштейн, И. Мессия, которого мы потеряли : 

сбылась мечта Солженицына: его советы востребованы 
властью / И. Мильштейн // Новое время. – 2003. – № 50. –    

С. 32–35. 
 

 188. Николсон, М. Солженицын на мифотворческом 
фоне /  М. Николсон // Вопросы литературы. – 2003. – № 2. – 

С. 50–76. 
 

 189. Спиваковский, П. Е. Академик Александр Исаевич 
Солженицын : (к 85-летию со дня рождения)                            

/ П. Е. Спиваковский // Известия РАН. Серия литературы и 
языка. – 2003. – № 6. – С. 62–67. 

 
 190. Гордиенко, Т. В. Нобелевская премия                     

А. И. Солженицына / Т. В. Гордиенко // Русская   
словесность. – 2005. – № 7. – С. 31–36. – Библиогр.: 3 назв. 

 
 191. Распутин, В. Тридцать лет спустя : публицистика    

А. И. Солженицына начала 1970-х годов, до высылки на 
Запад / В. Распутин // Родина. – 2005. – № 6. – С. 62–67. 

 



 35 

 192. Рокотян, Ю. В. Христианские корни публицистики 
Солженицына / Ю. В. Рокотян // Москва. – 2005. – № 12. – 

С. 154–159. 
 

 193. Решетовская, Н. А. В круге втором. Откровения 
первой жены Солженицына / Н. А. Решетовская. – М. : 

Алгоритм, 2006. – 256 с.                   
83.3(2Рос=Рус)6-8   Р47   1260070-аб. 

 
 194. Чудакова, М. Критерий Спиридона / М. Чудакова 

// Семья и школа. – 2006. – № 3. – С. 16–17. 
 Метаморфозы восприятия творчества писателя. 

 

 195. Аннинский, Л. Памяти Александра Солженицына    
/ Л. Аннинский // Родина. – 2008. – № 9. – С. 35–36. 

 
 196. Басинский, П. Улыбка исполина / П. Басинский    

// Москва. – 2008. – № 9. – С. 3–10. 
 Памяти А. И. Солженицына 

 

 197. Варламов, А. Русский век / А. Варламов // Дружба 
народов. – 2008. – № 12. – С. 202–205. 
 Памяти А. И. Солженицына. 

 
 198. Виноградов, И. Дневник редактора. На сороковины 

Александра Солженицына / И. Виноградов // Континент. – 
2008. – № 3 (137). – С. 506–523. 
 Памяти писателя. 

  
 199. Волошинов, А. В. Александр Солженицын и Генрих 

Белль: диалог культур / А. В. Волошинов // Обсерватория 
культуры. – 2008. – № 4. – С. 68–77. – Библиогр.: 25 назв. 

 
 200. К 90-летию со дня рождения А. И. Солженицына 

/ И. Сухих [и др.] // Нева. – 2008. – № 12. – С. 198–208. – 
(Круглый стол). 

 Писатели, публицисты, филологи – о творчестве и общественной 

деятельности писателя. 

 

http://magazines.russ.ru/authors/s/suhih


 36 

 201. Княжицкий, А. И. На пути к Солженицыну              
/ А. И. Княжицкий // Русская словесность. – 2008. – № 5. –  

С. 3–6. – Из содерж.: Солженицын и история ; Солженицын и 
школа ; Солженицын и русский язык. 

  
 202. Колаковский, Л. Свидетель коммунистического зла 

/ Л. Колаковский // Континент. – 2008. – № 4 (138). – С. 20–
21. – (К 90-летию со дня рождения Александра Солженицына 

(1918–2008)). 

 
 203. Краснов, В. «Мы в долгу перед ним» / В. Краснов    
// Москва. – 2008. – № 9. – С. 11–13. 
 Памяти А. И. Солженицына. 

 
 204. Круглов, Ю. Деяние, близкое к святотатству : 

(Шолохов и Солженицын) / Ю. Круглов, Т. Владимирова        
// Молодая гвардия. – 2008. – № 11/12. – С. 215–284. 
 Проблема авторства романа «Тихий Дон». Позиция Солженицына. 

 
 205. Лебедушкина, О. Интеллигенция и есть сознание…» 
/ О. Лебедушкина // Дружба народов. – 2008. – № 12. –        

С. 206–211. 
 О фрагментах дневника Лидии Чуковской, посвященных             
А. И. Солженицыну. 

 
 206. Михайлов, С. Человек-эпоха / С. Михайлов              
// Москва. – 2008. – № 9. – С. 10–11. 
 Памяти А. И. Солженицына. 

 
 207. Михник, А. Легенда и беспокойная совесть России    

/ А. Михник // Континент. – 2008. – № 4 (138). – С. 11–13. – 
(К 90-летию со дня рождения Александра Солженицына 

(1918–2008)). 

 
 208. Нива, Ж. Ушел борец / Ж. Нива // Континент. – 
2008. – № 3 (137). – С. 9–16. - (К 90-летию со дня рождения 

Александра Солженицына (1918–2008)). 
 



 37 

 209. Письменный, М. Парламент Солженицын                
/ М. Письменный // Дружба народов. – 2008. – № 11. –         

С. 179–183. 
 О писателе и общественном деятеле. 

 

 210. Севастьянов, А. Наш Солженицын : к 90-летию    
со дня рождения писателя / А. Севастьянов // Политический 

класс. – 2008. – № 12. – С. 14–25. – (Идеи). 
 Солженицын как общественно-политическое явление. 

 

 211. Сойфер, В. Солженицын: значение подвига              
/ В. Сойфер // Континент. – 2008. – № 4 (138). – С. 13–19. – 

(К 90-летию со дня рождения Александра Солженицына 
(1918–2008)). 

 
 212. Тевосян, Р. Только вера в человека и дает надежду: 

один вечер Александра Исаевича / Р. Тевосян // Наше 
наследие. – 2008. – № 85. – С. 3–5. 
 О встрече Солженицына с читателями в Центральном Доме 
архитектора 23 апреля 1998 года. 

 
 213. Чуковская, Л. Счастливая духовная встреча :           

о Солженицыне / Л. Чуковская // Новый мир. – 2008. –        
№ 9. – С. 70–138. 
 Записки из дневника Л. Чуковской, посвященные                       
А. И. Солженицыну. 

 

 214. Явление справедливости // Огонек. – 2008. –      
№ 33. – С. 16-33, фот. – (Прощание). 
 Об А. И. Солженицыне и прощании с ним. 

 
 215. Яржембовский, С. Пророк и его отечество               

/ С. Яржембовский // Звезда. – 2008. – № 12. – С. 70–74. –    
(К 90-летию Александра Солженицына). 
 Особое место А. Солженицына в истории русской литературы, 
заслуги, противоречия, мировоззрение. 

 
 216. Кондратенко, Е. В. Нравственные уроки                

А. И. Солженицына / Е. В. Кондратенко // Педагогика. – 
2009. – № 8. – С. 94–108. – Библиогр.: 17 назв. 

 



 38 

 217. Солженицына, Н. Д. Школьный учитель Александр 
Исаевич Солженицын / Н. Д. Солженицына // Математика в 

школе. – 2009. – № 10. – С. 3–14.  
 

 218. Копелиович, М. Три Александра: Галич, 
Солженицын, Володин / М. Копелиович // Континент. – 

2010. – № 1 (143). – С. 390–411. 
 Автор сопоставляет судьбы и творчество трех писателей. Здесь 
же – из переписки автора статьи с ее героями. 
 

 219. Краснов, М. А. Солженицынская парадигма 

государственного строительства, или Двадцать лет спустя       
/ М. А. Краснов // Общественные науки и современность . – 

2010. – № 4. – С. 37–49. – (Гражданское общество и правовое 
государство). – Библиогр. в конце ст.: 15 назв. 
 Основные идеи А. И. Солженицына в области государственного 
устройства, самоуправления, автономности гражданского общества, 
строительства демократии "снизу", высказанные им в статье «Как нам 
обустроить Россию» (1990), и их актуальность в настоящее время. 

 

 220. Пирс, Д. Родственные души : западные собратья 
Солженицына по перу / Д. Пирс // Новое литературное 

обозрение. – 2010. – № 3 (103). – С. 205–216. – (Александр 
Солженицын: с другого берега). 
 Религиозное, антипрогрессистское мировоззрение Солженицына 
– в рамках консервативной традиции XX века. Сравнение с 
писателями Д. Р. Р. Толкиным, М. Берингом, И. Во, Т. С. Элиотом и др. 

 
 221. Сараскина, Л. И. Фронтовая судьба Александра 

Солженицына / Л. И. Сараскина // Народное образование. – 
2010. – № 4. – С. 59–64 : фот. – (Школа сражается). 
 Учитель А. И. Солженицын на войне. 

 
 222. Темпест, Р. Александр Солженицын – 

(анти)модернист / Р. Темпест // Новое литературное 
обозрение. – 2010. – № 3 (103). – С. 246–263. – (Александр 

Солженицын: с другого берега). 
 

 223. Левицкий, С. Этика Солженицына / С. Левицкий ; 
предисл. Ю. Юшкина // Юность. – 2011. – № 1. – С. 101–    

107 : фот. – (Наследие). 



 39 

 224. Можегов, В. О мировом кризисе, европейском 
единстве и конце истории : драматические сцены в пяти 

эпилогах / В. Можегов // Континент. – 2011. – № 2 (148). –   
С. 158–179. – (Избранное «Континента», 1992–2011. Т. 2. Пути 

России в современном мире). 
 Статья 2009 года. Кризис западное цивилизации, столкновение 
цивилизаций. Европа и Россия. Будущее глобального мира. С. 
Хантингтон,  А. Солженицын, Т. Элиот, Вл. Соловьев – о судьбах 
европейской цивилизации. 

 
 225. Чуковская, Е. Ц. Лена Чуковская: «Мне кажется, 

нужно просто работать» / Е. Ц. Чуковская ; беседовал            
С. Волков // Литература. – 2011. – № 8. – С. 7–1 : фот. – 

(Интервью у классной доски). 
 Елена Чуковская рассказывает о своей маме – писательнице 

Лидии Чуковской, и о деде – Корнее Чуковском, о своей 
просветительской деятельности, о сотрудничестве с                             
А. И. Солженицыным. 

 
 226. Большев, А. Диссидентские уроки / А. Большев     
// Нева. – 2012. – № 9. – С. 159–170. – (Публицистика). 
 Автор размышляет о позиции советских диссидентов в 
отношении к власти, опираясь, в основном, на роман Солженицына 
«Архипелаг ГУЛАГ». По мнению автора, многие обвинения                    
А. И. Солженицына в адрес Сталина (период Великой Отечественной 
войны) необоснованны и невротичны. Как пример трезвой и 
спокойной критики режима автор приводит деятельность 
диссидентов Андрея Альмарика и Юлия Даниэля. 

 
 227. Ганичев, В. Наши нобелевские лауреаты                 
/ В. Ганичев // Наш современник. – 2012. – № 1. – С. 267–

276. – (Критика). 
 История присуждения Нобелевских премий по литературе 
русским писателям: И. Бунину, Б. Пастернаку, М. Шолохову,               
А. Солженицыну, И. Бродскому); споры, значение, впечатления от 
награждения. 

 
 



 40 

 228. Копелев, Л. Жуковский перекресток / Л. Копелев    
// Вопросы литературы. – 2012. – № 6. – С. 62–79. – 

(Портретная галерея. Лев Копелев). 
 Зарисовки (1972) о подмосковном поселке Жуковка и его 
жителях: Андрее Сахарове и Елене Боннер, Вячеславе Молотове, 
Александре Солженицыне, Александре Галиче, Мстиславе 
Ростроповиче, Петре Капице. 

 
 229. Нива, Ж. Феномен Солженицына : главы из книги    

/ Ж. Нива // Звезда. – 2013. – № 9. – С. 200–220. – 
(Эссеистика и критика). 
 Мировоззрение, творчество, жизнь писателя. 

 
 230. Новодворская, В. Часовые правды / В. 

Новодворская // Новое время. – 2013. – № 42. – С. 62-63 : 
портр. – (Сюжеты. Мнение). 
 О писателях А. И. Солженицыне и В. Ф. Тендрякове как бойцах 
невидимого антисталинского фронта. 

 
 231. Против течения : выступления на церемонии 

вручения Литературной премии Александра Солженицына     
/ Л. Сараскина [и др.] // Новый мир. – 2014. – № 7. – С. 143–

155. – (Премия). – Содерж.: В поисках правды и красоты       
/ Л. Сараскина ; Особая позиция / П. Басинский ; «Верх над 

конечным возьмет бесконечное…» / А. Немзер ; Ответное 
слово / И. Роднянская. 
 Выступления членов жюри, литературоведов на вручении 
литературной премии Александра Солженицына. (Премия 
Солженицына за 2014 год была вручена литературному критику, 
литературоведу Ирине Роднянской). 
 

 232. Сараскина, Л. И. Солженицын и медиа                    

в пространстве советской и постсоветской культуры               
/ Л. И. Сараскина. – Москва : Прогресс-Традиция, 2014. –  

608 с. : ил.                            83.3(2Рос=Рус)6-8   С20   1281221 
 

 233. Павлов, Ю. Александр Солженицын о творчестве 
Василия Белова / Ю. Павлов // Наш современник. – 2015. –  

№ 4. – С. 232–242. – (Критика). 
 Литературный анализ статьи А. И. Солженицына «Василий Белов» 
(Новый мир, 2003, № 12). 

http://magazines.russ.ru/novyi_mi/2014/7/11pr.html
http://magazines.russ.ru/novyi_mi/2014/7/11pr.html


 41 

ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО  
А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 

 
 234. Архангельский, А. О символе бедном замолвите 

слово ; «малая» проза Солженицына : «поэзия и правда»           

/ А. Архангельский // Литературное обозрение. – 1990. –      
№ 9. – С. 20–24. 

 
 235. Винокур, Т. С Новым Годом, шестьдесят вторым… : 

[о раннем творчестве А. И. Солженицына] / Т. Винокур         
// Вопросы литературы. – 1991. – № 11/12. – С. 48–69. 

 
 236. Воздвиженский, В. Солженицын? Который?             

/ В. Воздвиженский // Огонек. – 1991. – № 47. – С. 4–6 : ил. ; 
№ 48. – С. 28–30 : ил. 
 О творчестве писателя. 

 
 237. Самойлов, Д. Из книги «Памятные записки»             

/ Д. Самойлов ; вступ. заметки, подготовка текста                   
Г. Медведевой // Вопросы литературы. – 1991. – № 11/12. – 

С. 92-121. 
 

 238. Бьеркегрен, Х. Когда переводишь гонимого 
писателя…/ Х. Бьеркегрен // Новое время. – 1992. - № 52. – 

С. 37–39. 
 Заметки шведского поэта и переводчика о работе над 
переводами произведений А. И. Солженицына. 

 

 239. Архангельский, А. «Поэзия и правда» в малой прозе 
Солженицына / А. Архангельский // Литература. – 1993. –    

№ 17/18. – С. 2–4. 
 

 240. Темпест, Р. Герой как свидетель : мифопоэтика     
А. Солженицына / Р. Темпест // Звезда. – 1993. – № 10. –     

С. 181–191. 
  

 241. Фридлендер, Г. М. О Солженицыне и его эстетике   
/ Г. М. Фридлендер // Русская литература. – 1993. – № 1. –   

С. 92–99. 



 42 

 242. Подольская, Н. В. Три века – три писателя              
/ Н. В. Подольская // Русская речь. – 1995. – № 4. – С. 71–79. 
 О языке произведений М. В. Ломоносова, А. С. Пушкина и           
А. И. Солженицына. 

 
 243. Мельникова, С. В. О «лексическом расширении»    

А. И. Солженицына / С. В. Мельникова // Русская речь. – 
2000. – № 1. – С. 15–19. 
 О составленном А. И. Солжницыным «Русском словаре языкового 
расширения». 

 
 244. Голубков, М. М. Русский национальный характер    

в эпосе Александра Солженицына / М. М. Голубков                
// Отечественная история. – 2002. – № 1. – С. 135–146. 

 
 245. Голубков, М. М. Творчество А. И. Солженицына как 

итог столетия // Русская литература XX в. После раскола : 
учебное пособие для вузов / М. М. Голубков. – Москва, 2002. – 

С. 242–261.                         83.3(2Рос=Рус)6я73   Г62   1244045 

 
 246. Карпеченко, Т. В. А. И. Солженицын / Т. В. 

Карпеченко // Русская литература XX века : учебное пособие 
для вузов :  в 2 т. / под ред. Л. П. Кременцова. – Москва, 

2003. – Т. 2. – С. 111–120.    
83.3(2Рос=Рус)6я73   Р89   1243707, 1244364 

 
 247. Лейдерман, Н. Л. Александр Солженицын                

/ Н. Л. Лейдерман, М. Н. Липовецкий // Современная 
русская литература, 1950–1990-е годы : учебное пособие для 

вузов : в 2 т. / Н. Л. Лейдерман, М. Н. Липовецкий. – Москва, 
2003. – Т. 1. –  С. 260-315. 
 Анализ произведений: «Один день Ивана Денисовича», «В круге 
первом», «Раковый корпус», «Архипелаг ГУЛАГ», «Красное колесо». 

83.3(2Рос=Рус)6я73   Л42   1245804, 1266856, 1247816 

 
 248. Нива, Ж. Поэтика Солженицына между «большими» 
и «малыми» формами / Ж. Нива // Звезда. – 2003. – № 12. – 

С. 143–147. 
 



 43 

 249. Буслакова, Т. П. Зарубежный период в творчестве 
А. И. Солженицына // Литература русского зарубежья : курс 

лекций : учебное пособие для вузов / Т. П. Буслакова. – 
Москва, 2005. – С. 331–354. 

83.3(2Рос=Рус)6я73   б92   1254069-аб. 

 
 250. Трубина, Л. А. А. И. Солженицын / Л. А. Трубина     

// Русская проза конца XX века : учебное пособие для вузов  
/ под ред. Т. М. Колядич. – Москва, 2005. – С. 320-336. 

83.3(2Рос=Рус)6я73   Р89   1258772 

 
 251. Зайцев, В. А. Александр Солженицын / В. А. 
Зайцев, А. П. Герасименко // История русской литературы 

второй половины XX века : учебное пособие для вузов             
/ В. А. Зайцев, А. П. Герасименко. – Москва, 2006. – С. 370-

384.             83.3(2Рос=Рус)6я73   З-17   1264135, 1252597-аб. 

 
252. Компанеец, В. В. Александр Солженицын / В. В. 

Компанеец // Литература русского зарубежья (1920-1990) : 
учебное пособие для вузов / под общ. ред. А. И. Смирновой. – 

Москва, 2006. – С. 465–493. 
83.3(2Рос=Рус)6я73   Л64   1257950 

 
 253. Садченко, В. Т. О «математичности» стиля              

А. И. Солженицына / В. Т. Садченко // Русская речь. –    
2007. – № 5. – С. 24 –27. – (Язык художественной 

литературы). 

 
 254. Архангельский, А. Поэзия и правда в малой прозе 

Александра Солженицына / А. Архангельский // Новое в 
школьных программах. Современная русская проза :              

в помощь преподавателям, старшеклассникам и 
абитуриентам / сост. С. Д. Дмитренко. – Москва, 2008. –       

С. 95-103.                   83.3(2Рос=Рус)6я729   Н74   1235962-аб. 

 



 44 

 255. Волошинов, А. В. Непрерывность художественного 
времени в контексте культуры / А. В. Волошинов,                  

Е. А. Крайнова // Человек. – 2008. – № 6. – С. 104–120. 
 Анализируются темпоральные структуры в произведениях 
русской литературы XIX и XX веков, в том числе – в прозе                   
А. И. Солженицына. 

 
 256. Рак, И. «Озабоченный правдой» / И. Рак // Новое в 
школьных программах. Современная русская проза :              

в помощь преподавателям, старшеклассникам и 
абитуриентам / сост. С. Д. Дмитренко. – Москва, 2008. –       

С. 87-95. 
 О творчестве А. И. Солженицына. 

83.3(2Рос=Рус)6я729   Н74   1235962-аб. 

 
 257. Щедрина, Н. М. А. И. Солженицын                           

/ Н. М. Щедрина // История русской литературы XX века : 
учебное пособие для вузов : в 4 книгах / под ред.                   

Л. Ф. Алексеевой. – Москва, 2008. – Кн. 4. – С. 269-291. 
83.3(2Рос=Рус)6я73   И90   1264121 

 
 258. Ланская, О. В. Дом в раннем творчестве                  

Л. Н. Толстого и А. И. Солженицына / О. В. Ланская              
// Русская словесность. – 2009. – № 1. – С. 76–80. 

 
 259. Урманов, А. В. Творчество Александра 
Солженицына : учебное пособие [для студентов и 

преподавателей-филологов]/ А. В. Урманов. – 3-е изд. – 
Москва : Флинта, 2009. – 384 с. 

83.3(2Рос=Рус)6-8   У69   1265461 

 
 260. Эпштейн, М. Текстуальные империи :                       
о писательском максимализме / М. Эпштейн // Звезда. – 

2009. – № 1. – С. 184–194. 
 Автор излагает свою теорию текстуальной империи и императора 
на примере творчества русских писателей, в том числе – Александра 
Солженицына. 

 



 45 

 261. Абрамов, Ф. Кого ждет время. Шолохов и 
Солженицын: черновые заметки к задуманной статье              

/ Ф. Абрамов ; публ., вступ. ст. и коммент. Л. Крутиковой-
Абрамовой // Нева. – 2010. – № 4. – С. 140–148. 
 О творчестве писателей. 

 
 262. Вакамия, Л. Р. Риторические конструкции 

репатриации в произведениях Александра Солженицына       
/ Л. Р. Вакамия // Новое литературное обозрение. – 2010. – 

№ 3 (103). – С. 232 –245. – (Александр Солженицын: с другого 
берега). 
 Автор рассматривает взаимосвязь между переменами места 
жительства Солженицына, вынужденными либо добровольными, и 
восприятием его доизгнаннических, изгнаннических и 
послеизгнаннических произведений. 

 
 263. Овчаренко, А. Ю. Жизнь и творческая судьба          

А. Солженицына в русской литературной традиции / А. Ю. 
Овчаренко // Русский язык за рубежом. – 2010. – № 1. –       

С. 98–102 : ил. – (Писатель  его мир). – Библиогр. в конце ст.: 
3 назв. 
 Об историко-политических факторах, определивших творческую 

судьбу русских писателей второй половины XIX–XX вв. (Достоевский, 

Пушкин, Солженицын). Творчество А. И. Солженицына 
рассматривается в контексте вековой русской традиции, 
подчеркивается гуманистическая составляющая его творчества. 

 
 264. Спиваковский, П. Е. Александр Солженицын           
/ П. Е. Спиваковский // История литературы русского 

зарубежья (1920-е – начало 1990-х гг.) : учебник для вузов      
/ под ред. А. П. Авраменко. – Москва, 2011. – С. 483-500. 

83.3(2Рос=Рус)6я73   И90   1271328, 1271329-аб. 

 
 265. Урманов, А. В. Александр Солженицын (1918-2008) 
/ А. В. Урманов // История русской литературы XX века : 

учебник для бакалавров : в 2 ч. / под общ. ред. В. В. 
Агеносова. – Москва, 2014. – Ч. 2. – С. 452-497. 

83.3(2Рос=Рус)6я73   И90   1281676 
 



 46 

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЯХ  
А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 

 

Адлиг Швенкиттен 

повесть 
 

 266. Савельев, И. Эта проза – живой организм                  
/ И. Савельев // Новый мир. – 2008. – № 12. – С. 171–176. 

  
Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956 

опыт художественного исследования 
 

См. также №№ 119, 138, 141, 146, 175, 226, 247, 346, 353. 

 
 267. Арсланов, В. Трудные вопросы Кенгира                    

/ В. Арсланов // Октябрь. – 1990. – № 12. – С. 179–186. 
 

 268. Сурганов, В. Один в поле воин / В. Сурганов         

// Литературное обозрение. – 1990. – № 8. – С. 5–13. 
 

 269. «Архипелаг ГУЛАГ» читают на Родине : из писем в 
редакцию «Нового мира», 1989-1990 / публ. подгот.: В. М. 

Борисов, Н. Г. Левитская // Новый мир. – 1991. – № 9. –       
С. 233. 

 
 270. Резниченко, Г. Возвращение изгнанника : как был 

напечатан «Архипелаг ГУЛАГ» : из книги ««Новый мир» в эпоху 
перестройки» / Г. Резниченко // Родина. – 1991. – № 11/12. – 

С. 8–14. 
 

 271. Чуйков, В. От имени живых и погибших : письмо   
А. Солженицыну в связи с изданием книги «Архипелаг ГУЛАГ» 

/ В. Чуйков // Диалог. – 1995. – № 5/6. – С. 79–82. 
 

 272. Шнейберг, Л. Я. Система творческих координат 
Солженицына – «Архипелаг ГУЛАГ» / Л. Я. Шнейберг, И. В. 

Кондаков // От Горького до Солженицына : пособие по 
литературе / Л. Я. Шнейберг, И. В. Кондаков. – Москва, 1997. 

– С. 485–500.                                83.3Р7я729   Ш76   1231298,  
1222342-аб., 1222343, 1222344 



 47 

 273. Сухих, И. Сказание о тритоне : (1958-1968. 
«Архипелаг ГУЛАГ» А. Солженицына) / И. Сухих // Звезда. – 

2001. – № 12. – С. 214–226. 
 

 274. Михайлик, Е. Не отражается и не отбрасывает  
тени : «закрытое общество и лагерная литература                    

/ Е. Михайлик // Новое литературное обозрение. – 2009. –    
№ 6 (100). – С. 356–375. – (Антропология закрытых      

обществ). – Библиогр. в конце ст.: 24 назв. 
 Тема сталинских лагерей в русской литературе. На примере 
произведений: «Крутой маршрут» Евгении Гинзбург, «Архипелаг 
ГУЛАГ» Александра Солженицына, «Колымские рассказы» Варлама 
Шаламова, «Черные камни» Анатолия Жигулина. 

 
 275. Нива, Ж. О двух подвигах Солженицына / Ж. Нива 

// Звезда. – 2009. – № 6. – С. 196–198. 
 Автор называет подвигами два произведения Солженицына: 
«Архипелаг ГУЛАГ» и «Красное колесо». 

 

 276. Бушин, В. Мадам, рукопись на бочку! : (к вопросу 
об авторстве «Архипелага ГУЛАГ») / В. Бушин // Наш 

современник. – 2017. - № 9. – С. 280-286. 
 

В круге первом 
роман 

 
См. также №№ 138, 247. 

 
 277. Лифшиц, М. О рукописи А. И. Солженицына             

«В круге первом» / М. Лифшиц ; публ. Л. Я. Рейнгард              

// Вопросы литературы. – 1990. – № 7. – С. 75–83. 
 

 278. Немзер, А. Рождество и Воскресение / А. Немзер    
// Литературное обозрение. – 1990. – № 6. – С. 31–37. 

 
 279. Лейдерман, Н. По принципу антисхемы : о романе 

Александра Солженицына «В круге первом» / Н. Лейдерман 
// Звезда. – 2001. – № 8. – С. 191–205. 

 



 48 

 280. Латынина, А. «Истинное происшествие» и 
«расхожий советский сюжет» : два варианта «Круга» : взгляд 

из сегодня / А. Латынина // Новый мир. – 2006. – № 6. –       
С. 168–176. 
 О романе Солженицына «В круге первом» и его экранизации 
(режиссер Г. Панфилов). 

 
 281. Голованевский, А. Л. Диалоги в романе                  

А. И. Солженицына «В круге первом» / А. Л. Голованевский, 
К. В. Коваленко // Русская речь. – 2009. – № 5. – С. 44–48. – 

(Язык художественной литературы). – Библиогр. в конце ст.:   
9 назв. 

 
Двести лет вместе (1795—1995) 

 
 282. Казинцев, А. Евреи, русские и Солженицын : 

беседа Александра Казинцева с публицистом Виктором 
Кожемяко / А. Казинцев, В. Кожемяко // Наш    

современник. – 2001. – № 12. – С. 228–236. 
  

 283. Мелихов, А. Три послания / А. Мелихов // Новое 
время. – 2001. – № 42. – С. 35–37. 

 
 284. Степанский, А. Ф. В историческом пространстве 

хватит места для всех…: дискуссия по книге                           
А. И. Солженицына «Двести лет вместе» / А. Ф. Степанский, 

И. Б. Чубайс, Л. И. Сараскина // Москва. – 2001. – № 9. –      
С. 198–231. 

 
 285. Каджая, В. «Дело Бейлиса» и Александр 

Солженицын : нобелевский лауреат своим могучим 
интеллектом так и не объял то, что полуграмотные крестьяне-

присяжные поняли сердцем / В. Каджая // Новое время. – 
2002. – № 8. – С. 32–35. 

 
 286. Мелихов, А. Двести лет спустя / А. Мелихов             

// Нева. – 2002. – № 5. – С. 168–173. 
 

 287. Мелихов, А. Каленый клин / А. Мелихов // Дружба 
народов. – 2002. – № 1. – С. 117–140. 



 49 

 288. Черняк, А. Еврейский вопрос в России : глазами 
Александра Солженицына : по страницам книги «Двести лет 

вместе» / А. Черняк // Нева. – 2002. – № 4. – С. 194–204. 
 

 289. Каджая, В. Каменный клин : саморазоблачение 
Александра Солженицына. Том второй / В. Каджая // Новое 

время. – 2003. – № 24. – С. 30–32. 
 О главах книги «Двести лет вместе», посвященных Великой 
Отечественной войне». 

 

 290. Костырченко, Г. Из-под глыб века : о второй части 
книги Александра Солженицына «Двести лет вместе»               

/ Г. Костырченко // Родина. – 2003. – № 7. – С. 17–23. 
 

 291. Немзер, А. О книге Солженицына «Двести лет 
вместе (1795-1995)» // Замечательное десятилетие русской 

литературы / А. Немзер. – Москва, 2003. – С. 495–500.  
83.3(2Рос=Рус)6   Н50   1246663 

 
 292. Фонталин, Л. Нужны ли России евреи : заметки по 

поводу второго тома книги А. И. Солженицына «Двести лет 
вместе» / Л. Фонталин // Дружба народов. – 2003. – № 11. – 

С. 213–222. 
 

 293. Мелихов, А. Завал обид на пути к общей сказке      
/ А. Мелихов // Звезда. – 2004. – № 7. – С. 194–209. 

 
 294. Мурав, Х. Опасный универсализм : перечитывая 

«Двести лет вместе» Солженицына / Х. Мурав // Новое 
литературное обозрение. – 2010. – № 3 (103). – С. 217–231. – 

(Александр Солженицын: с другого берега). 
 Критический анализ концепции национальной идентичности и 
государственности в труде Солженицына «Двести лет вместе» (2001-
2002). 

 

Желябугские выселки 
рассказ 

 
 295. Савельев, И. Эта проза – живой организм                

/ И. Савельев // Новый мир. – 2008. – № 12. – С. 171–176. 



 50 

Как нам обустроить Россию 
статья 

  
 296. Работа А. И. Солженицына «Как нам обустроить 

Россию?» с разных точек зрения : [статьи] // Октябрь. – 
1991. – № 4. – С. 146–165. – Содерж.: Ориентация на 

спасение / Н. Коржавин. Как не повредить обустройству 
России / Л. Баткин. Пророк третьей силы / А. Ципко. 

 
Красное Колесо 

повествованье в отмеренных сроках 

 
См. также №№ 118, 247, 275. 

 
 297. Немзер, А. Прозревая Россию : заметки о «Марте 

Семнадцатого»  / А. Немзер // Литературное обозрение. – 
1990. – № 12. – С. 19–27. 

 
 298. Потапов, В. Звезда, река, загадка…: заметки об 
«Августе Четырнадцатого» / В. Потапов // Литературное 

обозрение. – 1990. – № 11. – С. 18–22. 

 
 299. Васильев, В. Ненависть / В. Васильев // Молодая 
гвардия. – 1991. – № 12. – С. 225–235. 
 О книге А. Солженицына «Красное колесо. Узел II. Октябрь 
Шестнадцатого». 

 
 300. Дедков, И. А. Любить? Ненавидеть? Что еще?.. :      
А. Солженицын: от «Августа Четырнадцатого» – к «Марту 

Семнадцатого» / И. А. Дедков // Свободная мысль (на 
обложке – Коммунист). – 1991. – № 13. – С. 22–40. 

 
 301. Шмеман, А. Зрячая любовь / А. Шмеман                
// Диалог. – 1991. – № 18. – С. 76–81. 
 О романе «Август Четырнадцатого». 

 



 51 

 302. Живов, В. Как вращается «Красное Колесо»               
/ В. Живов // Новый мир. – 1992. – № 3. – С. 246–249. 
 О книге А. Солженицына «Красное Колесо. Узел II. Октябрь 
Шестнадцатого». 

  

 303. Штурман, Д. Остановимо ли Красное Колесо? : 

размышления публициста над заключительными Узлами 
эпопеи А. Солженицына / Д. Штурман // Новый мир. –    

1993. – № 2. – С. 144–171. 
 

 304. Елисеев, Н. «Август Четырнадцатого» Александра 
Солженицына – сквозь разные стекла / Н. Елисеев                

// Звезда. – 1994. – № 6. – С. 145–153. – (Взгляд со стороны). 
 

 305. Жидков, Г. П. «Красное Колесо» А. Солженицына 
глазами историка / Г. П. Жидков // Отечественная     

история. – 1994. – № 4/5. – С. 216–221. 
 

 306. Травин, Д. Авторитарный тормоз для «Красного 
Колеса» / Д. Травин // Звезда. – 1994. – № 6. – С. 125–135. – 

(Взгляд со стороны). 
 Исторические предпосылки революции в эпопее                           
А. И. Солженицына. 

 

 307. Спиваковский, П. Е. Символические образы в 
эпопее А. И. Солженицына «Красное Колесо» / П. Е. 

Спиваковский // Известия РАН. Серия литературы и     
языка. – 2003. – № 1. – С. 30–40.  

  
 308. Шешунова, С. В. Образы народной мифологии        

в эпопее А. И. Солженицына «Красное Колесо» / С. В. 
Шешунова // Известия РАН. Серия литературы и языка. – 

2006. – № 4. – С. 53–59. – Библиогр. в конце ст.: 28 назв. 
 

 309. Щедрина, Н. М. «Красное Колесо» А. Солженицына 
и русская историческая проза второй половины XX века        

/ Н. М. Щедрина. – Москва : Памятники исторической мысли, 
2010. – 336 с. : ил.               83.3(2Рос=Рус)6-8   Щ36   1270259 

 



 52 

 310. Спиваковский, П. Четыре книги : новые 
исследования творчества Александра Солженицына               

/ П. Спиваковский // Литература. – 2012. – № 1. – С. 460–
472. – (Обзоры и рецензии). 
 О книгах: Н. М. Щедрина ««Красное Колесо» А. Солженицына и 
русская проза второй половины XX века» (М., 2010); В. В. Гуськов «Кто 
раскрутил Красное Колесо?» : система персонажей исторической 
эпопеи А. И. Солженицына» (Благовещенск, 2010); А. С. Немзер 
««Красное Колесо» Александра Солженицына: опыт прочтения» (М., 
2010);  «Малые жанровые формы в творчестве А. Солженицына: 
художественный мир. Поэтика. Культурный контекст: 
международный сборник научных трудов» (Благовещенск, 2011). 
 

 311. Солженицына, Н. Д. «Урок для тех, кто захочет его 

выучить» / Н. Д. Солженицына // Новое время. – 2014. –        
№ 31. – С. 52–54 : портр. – (Сюжеты. Литература). 
 Вдова писателя – о работе Солженицына над романом,                  

о дневнике романа («Дневник Р–17»), который автор вел с 1965 года. 

Фрагменты дневника. 
 

Крохотки 
цикл миниатюр 

 

См. также №№ 350, 365, 366. 
 

 312. Кодзис, Б. Лирические миниатюры Александра 

Солженицына // Новое в школьных программах. 
Современная русская проза : в помощь преподавателям, 

старшеклассникам и абитуриентам / сост. С. Д. Дмитренко. – 
Москва, 2008. – С. 103-110. 

83.3(2Рос=Рус)6я729   Н74   1235962-аб. 
    

Матрёнин двор 
рассказ 

 

См. также №№ 333, 343-345, 351, 354, 362, 367. 
 

 313. Сергованцев, Н. Трагедия одиночества и 
«сплошной быт» / Н. Сергованцев // Октябрь. – 1963. – № 4. – 

С. 198–207. – (Споры о книгах»). 
 В том числе о прозе Солженицына: повести «Один день Ивана 
Денисовича», рассказах «Случай на станции Кречетовка» и «Матренин 
двор».  



 53 

 314. Лакшин, В. Писатель, читатель, критик                     
/ В. Лакшин // Новый мир. – 1966. – № 8. – С. 216–256. – 

(Литература и критика). 
 В том числе о рассказе «Матренин двор» и его оценке 
литературными критиками. 
  

 315. Гордиенко, Т. В. Особенности языка и стиля 
рассказа А. И. Солженицына «Матренин двор» / Т. В. 

Гордиенко // Русская словесность. – 1997. – № 3. – С. 66–68. 
 

 316. Шнейберг, Л. Я. Быть или иметь? : (вокруг рассказа 

«Матренин двор») // От Горького до Солженицына : пособие 
по литературе / Л. Я Шнейберг, И. В. Кондаков. – Москва, 

1997. – С. 511–521.                      83.3Р7я729   Ш76   1231298,  
1222342-аб., 1222343, 1222344 

 

 317. Василенко, Е. Есть такие прирожденные ангелы… : 
душа и судьба человека в рассказе А. И. Солженицына 

«Матренин двор» / Е. Василенко // Литература : приложение 
к газете «Первое сентября». – 2003. – № 23. – С. 14. 
 

 318. Кононова, С. «Не стоит село без праведника : по 

рассказу А. И. Солженицына «Матренин двор» / С. Кононова 
// Литература : приложение к газете «Первое сентября». – 

2006. – № 18. – С. 36–39.   
 

 319. Солдаткина, Я. В. «Малый эпос» в русской 

литературе 50-х годов XX века : категория «национального 
характера» : рецензия / Я. В. Солдаткина // Филологические 

науки. – 2009. – № 2. – С. 13–19. 
 «Малая» эпическая проза 1950-х годов: «Судьба человека»             
М. Шолохова, «Один день Ивана Денисовича» и «Матренин двор»           
А. Солженицына, «Evgenia Ivanovna» Л. Леонова. 

 

Один день Ивана Денисовича 
повесть 

 

См. также №№ 146, 247, 313, 319, 356, 361, 367. 
 

 320. Кружков, Н. Так было, так не будет / Н. Кружков 
// Огонек. – 1962. – № 49. – С. 28–29. 

 



 54 

 321. Губко, Н.  Человек побеждает / Н. Губко                 
// Звезда. – 1963. – № 3. – С. 213–215. – (Новинки 

литературы). 
 Рецензия на повесть «Один день Ивана Денисовича». 
 

 322. Друцэ, И. О мужестве и достоинстве человека          
/ И. Друцэ // Дружба народов. – 1963. – № 1. – С. 272–274. 
 Рецензия на повесть «Один день Ивана Денисовича». 
 

 323. Кузнецов, Ф. День, равный жизни / Ф. Кузнецов    
// Знамя. – 1963. – № 1. – С. 217–221. – (Критика и 

библиография). 
  

 324. Овчаренко, А. Жизнеутверждающая сила 

социалистического реализма / А. Овчаренко // Дружба 
народов. – 1963. – № 11. – С. 234–250. – (Критика). 
 В том числе о повести «Один день Ивана Денисовича». 
 

 325. Лифшиц, М. О повести А. И. Солженицына «Один 

день Ивана Денисовича» / М. Лифшиц ; публ. Л. Я. Рейнгард 
// Вопросы литературы. – 1990. – № 7. – С. 74–75. 
 

 326. Белинков, А. Почему был напечатан «Один день 
Ивана Денисовича» [статья 1969 года] / А. Белинков ; 

предисл. Н. Белинковой-Яблоковой // Звезда. – 1991. – № 9. – 
С. 158–164. 
 

 327. Муромский, В. П. Из истории литературной 
полемики вокруг повести А. И. Солженицына «Один день 

Ивана Денисовича» / В. П. Муромский // Литература в 
школе. – 1994. – № 3. – С. 26–30. 
  

 328. Ячменева, Т. Лагерная проза в русской литературе 

(А. И. Солженицын и В. Т. Шаламов) / Т. Ячменева                
// Литература : приложение к газете «Первое сентября». – 

1996. – № 32. – С. 10–11. 
 

 329. Шнейберг, Л. Я. «Один день» зэка и история 

страны. Сюжет и герой повести «Один день Ивана 
Денисовича» // От Горького до Солженицына : пособие по 

литературе / Л. Я Шнейберг, И. В. Кондаков. – Москва,    
1997. – С. 500–511.                      83.3Р7я729   Ш76   1231298,  

1222342-аб., 1222343, 1222344 



 55 

 330. Темпест, Р. Геометрия ада : поэтика пространства 
и времени в повести «Один день Ивана Денисовича» : пер.      

с англ. / Р. Темпест // Звезда. – 1998. – № 12. – С. 128–135. 

 
 331. Порубова, Е. Рецензия на рассказ                            
А. И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича»                

/ Е. Порубова // Литература. – 2002. – № 46. – С. 15. 

 
 332. Гулак, А. Т. Служение реальности : о формах 
повествования в рассказе А. И. Солженицына «Один день 

Ивана Денисовича» / А. Т. Гулак, В. Ю. Юровский // Русская 
речь. – 2006. – № 1. – С. 39–48. 

 
 333. Ли Хси-мэй. Специфика характеров и особенности 
языка рассказов А. И. Солженицына «Один день Ивана 

Денисовича» и «Матренин двор» («Не стоит село без 
праведника») / Ли Хси-мэй // Вестник Московского 

университета. Серия 9, Филология. – 2007. – N 6. – С. 134–
140. - Библиогр.: с. 140 (5 назв.). 

  
 334. Барыкова, М. И. Пословицы и поговорки в рассказе 

А. И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича» / М. И. 
Барыкова // Вестник Воронежского государственного 

университета. Лингвистика и межкультурная    
коммуникация. – 2009. - № 1. – С. 100–102. – (Теория    

языка). – Библиогр. в конце ст. : 4 назв. 

  
 335. Княжицкий, А. И. «Один день Ивана Денисовича» 

А. И. Солженицына : опыт медленного чтения / А. И. 
Княжицкий // Русская словесность. – 2009. – № 2. – С. 34–43. 
 Подробный анализ повести. 

 
 336. Солдаткина, Я. В. Русский национальный характер 

в прозе М. А. Шолохова и А. И. Солженицына («Судьба 
человека» и «Один день Ивана Денисовича») / Я. В. 

Солдаткина // Русская словесность. – 2009. – № 6. – С. 29–32. 
 



 56 

 337. Максименков, Л. Иван Денисович в Кремле : 50 лет 
назад в «Новом мире» была опубликована повесть Александра 

Солженицына «Один день Ивана Денисовича»                          
/ Л. Максименков // Огонек. – 2012. – № 45. – С. 36–37 :   

фот. – (Общество. История). 
 

Размышления над Февральской революцией 
статья 

 
 338. Сахаров, А. «Растоптанный Февраль» : 

(воспоминания) / А. Сахаров // Вопросы истории. – 2017. – 
№ 4. – С. 92–105. – (Дискуссионные проблемы). 
 Воспоминания доктора исторических наук А. Сахарова о своем 
участии в обсуждении статьи А. И. Солженицына «Размышления над 
Февральской революцией» на круглом столе «Российской газеты» в 
феврале 2007 года, где он высказал несогласие с точкой зрения 
писателя на роль и значение Февральской революции. 

 
 339. Солженицына, Н. Весь текст пронизан болью : 

вдова писателя рассказала «Родине» о том, как создавалась 
знаменитая статья «Размышления над Февральской 

революцией» / Н. Солженицына // Родина. – 2017. – № 2. –   
С. 5–14 : фот. 

 
Раковый корпус 

повесть 
 

См. также № 247. 
 

 340. Шкловский, Е. Чем жив человек : о повести 
«Раковый корпус» / Е. Шкловский // Литературное 

обозрение. – 1990. – № 7. – С. 10–14. 
 

Эго 
рассказ 

 
 341. Спиваковский, П. История, душа и «эго»                  

/ П. Спиваковский // Литературное обозрение. – 1996. –      
№ 1. – С. 48–50. 
 О рассказах А. Солженицына «Эго» и «На краях». 



 57 

ИЗУЧЕНИЕ ТВОРЧЕСТВА  
А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА В ШКОЛЕ 

 
См. также №№ 139, 201. 

 

 342. Локтионов, Н. «Не стоит село без праведника» :        
к изучению рассказа А. Солженицына «Матренин двор»           

/ Н. Локтионов // Литература в школе. – 1994. – № 3. –         
С. 33–37. 

 
 343. Чалмаев, В. А. Александр Солженицын. Жизнь и 

творчество : книга для учащихся / В. А. Чалмаев. – Москва : 
Просвещение, 1994. – 287 с. : ил. 

83.3(2Рос=Рус)6-8   Ч16   1214251, 1214252, 1216095 
 

 344. Баталова, Т. Тема праведничества в рассказе         
А. И. Солженицына «Матренин двор» / Т. Баталова                

// Литература : приложение к газете «Первое сентября». –      
2006. – № 15. – С. 33–36. 
 Урок для 11 класса. 

 
 345. Княжицкий, А. И. Материалы к изучению рассказа 

А. И. Солженицына «Матренин двор» на уроках литературы     
/ А. И. Княжицкий // Русская словесность. – 2008. – № 5. –    

С. 36–40. 
 

 346. Местергази, Е. Г. К изучению художественно-
документальной прозы на уроках словесности / Е. Г. 

Местергази // Русская словесность. – 2008. – № 1. – С. 25–30. 
 На примере изучения прозы XX века: романа А. Солженицына 
«Архипелаг ГУЛАГ» и повести К. Воробьева «Убиты под Москвой». 

 

 347. Методические рекомендации по расширению 
изучения творческого наследия А. И. Солженицына в 

общеобразовательных учреждениях / Департамент 
государственной политика Минобрнауки России // Вестник 

Образования России. – 2008. – № 19. – С. 30–41. 
 



 58 

 348. Вяземский, Е. Е. А. И. Солженицын в школьном 
курсе отечественной истории / Е. Е. Вяземский, О. Ю. 

Стрелова // Преподавание истории в школе. – 2009. – № 5. – 
С. 68–71. 

 
 349. Кондратенко, Е. В. Нравственные уроки                

А. И. Солженицына / Е. В. Кондратенко // Педагогика. – 
2009. – № 8. – С. 94–108. – Библиогр. в конце ст.: 17 назв. 
 Педагогическая целесообразность более глубокого изучения 
творчества Солженицына в школах и вузах. 

 
 350. Абелюк, Е. Вертикаль читательской культуры           

/ Е. Абелюк // Литература. – 2010. – № 2. – С. 40–45. 
 Методика изучения в школе миниатюры А. И. Солженицына 
«Город на Неве» из серии «Крохотки». 

 
 351. Василенко, Е. Образы праведников в рассказах     

А. Платонова «Юшка» и А. Солженицына «Матренин двор»        

/ Е. Василенко // Литература. – 2010. – № 2. – С. 18–21. 
 Материал к уроку. Вопросы и задания для учащихся. 

 
 352. Гарифуллина, С. Читаем рассказ «Как жаль»            

/ С. Гарифуллина // Литература. – 2010. – № 2. – С. 28–29. 
 Методика проведения урока по рассказу А. И. Солженицына. 

 

 353. Еремина, Т. Как подступиться к «Архипелагу»?          
/ Т. Еремина // Литература. – 2010. – № 2. – С. 7–8. 
 Советы по изучению книги А. И. Солженицына «Архипелаг 
ГУЛАГ» в 11 классе. 

 
 354. Котынова, Е. Уроки «Матрениного двора»                

/ Е. Котынова // Литература. – 2010. – № 2. – С. 17. 
 Методика проведения урока по рассказу А. И. Солженицына 
«Матренин двор». 

 

 355. Медведева, О. Миражи и явь Куликова поля            
/ О. Медведева // Литература. – 2010. – № 2. – С. 32–33. 
 Методика проведения урока по рассказу А. И. Солженицына 
«Захар-Калита». 

 



 59 

 356. Мурашова, О. Роль и место повести                        
А. И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича» в истории 

русской литературы / О. Мурашова // Литература. – 2010. – 
№ 2. – С. 13–16. – Библиогр. в конце ст.: 5 назв. 
 Методика проведения урока. 

 
 357. Пономарева, И. «Живое» и «мертвое» в рассказе      

А. И. Солженицына «Правая кисть» / И. Пономарева              
// Литература. – 2010. – № 2. – С. 34–37. 
 Методика проведения урока по рассказу. 

 
 358. Попова, Т. Работаем с публицистикой                      

А. И. Солженицына / Т. Попова // Литература. – 2010. –       
№ 2. – С. 38–39. 
 Методика изучения в школе «Письма вождям Советского Союза» 
А. И. Солженицына. 

 

 359. Солженицына, Н. Наталия Солженицына: «Любая 

страна без литературы обречена» / Н. Солженицына               
// Литература : приложение  к газете «Первое сентября». – 

2010. – № 2. – С. 4–6 : портр. 
 Об изучении творчества А. И. Солженицына в школе, о писателе, 
о современной литературной ситуации. 

 
 360. Харчева, Т. Урок-путешествие по рассказу               

А. И. Солженицына «Захар-Калита» / Т. Харчева                    
// Литература. – 2010. – № 2. – С. 30–31. 
 Методика проведения урока. 

 
 361. Болотина, Т. В. «Волчье солнышко» Ивана 

Денисовича / Т. В. Болотина // Литература. – 2011. – № 11. – 
С. 41–42 : ил. 
 Образ солнца в повести А. И. Солженицына «Один день Ивана 
Денисовича». Материал для урока. 

 
 362. Поломошнова, Т. А. Интегрированный урок 

русского языка и литературы по рассказу А. И. Солженицына 
«Матренин двор» : IX класс / Т. А. Поломошнова // Русский 

язык в школе. – 2011. – № 1. – С. 31–34, 45. – (Такие разные 
уроки). 
 Сценарий интегрированного (русский язык и литература) урока. 



 60 

 363. Золотухина, Л. Дети читают Солженицына : опыт 
межпредметной интеграции / Л. Золотухина, А. Чернышева 

// Искусство в школе. – 2012. – № 1. – С. 20-21 : ил. –           
(Из опыта работы). 
 Опыт проведения интегрированного урока литературы и 
изобразительного искусства по творчеству А. И. Солженицына. 

 
 364. Княжицкий, А. И. Солженицын. Писатель Историк. 

Публицист / А. И. Княжицкий // Русская словесность. – 
2013. – № 5. – С. 3–6. – (Страница главного редактора). 
 Размышления об изучении творчества А. И. Солженицына в 
школе. 

 

 365. Архипова, Е. В. Лингвистический потенциал 
текстов А. И. Солженицына для изучения грамматики 

русского языка и развития речи учащихся / Е. В. Архипова, 
Л. В. Лагунова // Русская словесность. – 2014. – № 3. –          

С. 3–8 : фот. – (Учительская). 
 Методика использования текстов Солженицына («Колокольня», 
Нобелевская лекция) в качестве дидактического материала на уроках 
русского языка. 

 

 366. Кузнецова, Т. А. Тема Родины в «Крохотках»          
А. И. Солженицына / Т. А. Кузнецова // Уроки литературы. – 

2014. – № 11. – С. 4–8 : цв. ил. – (Уча, учусь). 
 Конспект урока. 

 

 367. Черкезова, М. В. А. И. Солженицын в школьном 
изучении / М. В. Черкезова // Литература в школе. – 2014. – 

№ 9. – С. 32–36 : портр. – (Поиск. Опыт. Мастерство). 
 Методика работы с рассказом «Матренин двор» и повестью «Один 
день Ивана Денисовича». О жизни и творчестве писателя. Материал 
для учителя. 

 

 
 



 61 

Именной указатель 
 
Абашидзе Г.  130 

Абелюк Е.  350 
Абрамов Ф.  261 

Авраменко А. П.  264 
Агеносов В. В.  265 

Алексеева Л. Ф.  257 
Алимжанов А.  131 

Аллег А.  132 
Альмарик А.  (226) 

Ананьев А.  131 
Андреева-Карлайл О.  151 

Анисимов Н.  133 
Аннинский Л.  177, 195 

Арсланов В.  267 
Архангельский А. 160, 234,    

      239, 254 
Архипова Е. В.  365 

Атакишиева М.  132 
Афонский Л.  178 

 
Бабаджан Р.  132 

Барабанов Е.  123 
Барыкова М. И.  334 

Басинский П.  196, 231 
Баталова Т.  344 

Баткин Л.  296 
Беглов С.  121 

Белинков А.  326 
Белинкова-Яблокова Н.  326 

Белов В.  (63), (233) 
Белль Г.  138, (199) 

Белый А.  (90) 

Беринг М.  (220) 
Бернштрам М. С.  155 

Болотина Т. В.  361 
Болохов В.  163 

Большев А.  226 

Бондарев Ю.  120, 121 

Бондаренко В.  142 
Боннер Е.  (228) 

Борисов В. М.  269 
Боровик Г.  121 

Бородин Л.  (80) 
Бровка П.  130 

Бродский И. (78), (180), (227) 
Булгаков М.  (82) 

Бунин И.  (227) 
Буртин Ю.  117 

Буслакова Т. П.  249 
Бушин В.  156, 276 

Бьеркегрен Х.  238 
 

Вайль П.  143 
Вакамия Л. Р.  262 

Варламов А.  197 
Василенко Е.  317, 351 

Васильев В.  299 
Васильев И.  121 

Виноградов И.  198 
Виноградов М.  158 

Винокур Т.  235 
Виткевич Н.  121 

Владимиров С.  121 
Владимирова Л.  (115) 

Владимирова Т.  204 
Владимов Г.  (66) 

Во И.  (220) 
Воздвиженская А.  117 

Воздвиженский В.  236 

Войнович В.123,184,(185),  
        (186) 

Волков С.  225 
Володин А.  (218) 

Волошинов А. В.  199, 255 



 62 

Воробьев К.  (103), (346) 
Воронянская Е. Д.(119),(175) 

Вяземский Е. Е.  348 
 

Гавриленко, П.  135 
Гайниев И.  128 

Галич А.  (218), (228) 
Гамзатов Р.  128 

Ганичев В.  227 
Гарифуллина С.  352 

Генис А.  143 
Герасименко А. П.  251 

Гинзбург Е.  (274) 
Голованевский А. Л.  281 

Голубкин А.  121 
Голубков М. М.  244, 245 

Гончар О.  130 
Гордиенко Т. В.  190, 315 

Гродзенский С.  164 
Гроссман В.  (70) 

Грязневич В.  165 
Губко Н.  321 

Гулак А. Т.  332 
Гуськов В. В.  (310) 

 
Давид В.  121 

Даниэль Ю.  (226) 
Дашко И.  132 

Дедков И. А.  300 
Дмитренко С. Д.  254, 256, 

     312 
Долматовский Е.  121 

Достоевский Ф. М.(173), 263) 
Друцэ И.  322 

Дымшиц А.  132, 134 
Дьяков Б.  121 

Дьяков В. А.  166 
 

 

Евтушенко Е.  123 
Елисеев Н.  304 

Еремина Т.  353 
Ефимов Б.  132 

Ефимов Н.  121 
 

Жакевич В.  56 
Живов В.  302 

Жигулин А.  (274) 
Жидков Г. П.  305 

Жилин П.  121 
 

Зазорина Т.  119 
Зайцев В. А.  251 

Залыгин С.  32, 84, 144 
Замятин Е.  (75) 

Зараев М.  152 
Золотухина Л.  363 

 
Иванова Н.  185 

Иофе В.  119 
 

Каджая В.  285, 289 
Казинцев А.  282 

Калугин В.  116 
Капица П.  (228) 

Караев К.  134 
Карпеченко Т. В.  246 

Карпов В.  124 
Кибальников А.  132 

Кириченко О.  151 
Кленов А.  153 

Княжицкий А. И.  201, 335, 
      345, 364 

Ковалева М.  121 
Коваленко К. В.  281 

Кодзис Б.  312 
Кожемяко В.  282 

Козаков М.  57 



 63 

Колаковский Л.  202 
Колядич Т. М.  250 

Компанеец В. В.  252 
Кондаков И. В.272, 316, 329 

Кондратенко Е. В.  216, 349 
Кононова С.  318 

Копелев Л.  145, 228 
Копелиович М.  218 

Коржавин Н.  (115), 296 
Корнилов Ю.  126 

Королев Б.  121 
Костырченко Г.  290 

Котынова Е.  354 
Крайнова Е. А.  355 

Краснов В.  203 
Краснов М. А.  219 

Красухин Г.  186 
Кременцов Л. П.  246 

Кривошеин В.  127 
Круглов Ю.  204 

Кружков Н.  320 
Крутикова-Абрамова Л.  261 

Кузнецов Ф.  131, 323 
Кузнецова Т. А.  366 

Кузьминов М.  128 
Курков И.  128 

 
Лавров В.  161 

Лагунова Л. В.  365 
Лакшин В.  138, 167, 314 

Ланская О. В.  258 
Латынина А.  146, 147, 280 

Лебедушкина О.  205 
Левитская Н. Г.  154, 269 

Левицкий С.  223 
Лейдерман Н.  247, 279 

Лейрак С.  130 
Ленин В. И.  (85) 

Леонов Л.  (81), (319) 

Ли Хси-мэй  333 
Липатов В.  131 

Липкин С.  (115) 
Липовецкий М. Н.  247 

Лиснянская И.  (115) 
Лифшиц М.  277, 325 

Локтионов Н.  342 
Ломоносов М. В.  (242) 

Лосев Л.  180 
Лурье Я. С.  168 

 
Максименков Л. 337 

Макимов В.  (178) 
Малышкин А.  (59) 

Маресьев А.  135 
Маркиш С.  148, 158 

Мацявичус Ю.  131 
Медведев Р.  123, 183 

Медведева Г.  237 
Медведева О.  355 

Мелихов А.283, 286, 287,293 
Мельникова С. В.  243 

Местергази Е. Г.  346 
Мильштейн И.  187 

Михайлик Е.  274 
Михайлов С.  206 

Михалков С.  121, 130, 134 
Михник А.  207 

Можегов В.  224 
Молоствов М. М.  181 

Молотов В.  (228) 
Мурав Х.  294 

Мурашова О.  356 
Муромский В. П.  327 

 
Нагибин Ю.  (69) 

Небольсин С.  157 
Немзер А.  231, 278, 291,  

      297, (310) 



 64 

Нива Ж.  148, 158, 208, 229, 
    248, 275 

Никифоров С.  182 
Николсон М.  188 

Ницше Ф.  (174) 
Новодворская В.  (230) 

Норт Д.  121 
Носов Е.  (72), (103) 

Нури З.  124 
 

Овчаренко А.  263, 324 
Очеретин В.  124 

 
Павлов О.  179 

Павлов Ю.  233 
Павлов Я.  121 

Паламарчук П.  73, 92, 139 
Панин Д.  (178) 

Панфилов Г.  (280) 
Пастернак В.  (227) 

Пильняк Б.  (67) 
Пимен, патриарх  (64) 

Пирс Д.  220 
Письменный М.  209 

Платек Я.  162 
Платонов А.  (351) 

Плотников Н.  134 
Подольская Н. В.  242 

Поломошнова Т. А.  362 
Помазнев В.  121 

Померанц Г.  169 
Пономарева И.  357 

Попова Т.  358 
Португалов Н.  121 

Порубова Е.  331 
Потапов В.  149, 298 

Прохватилов В.  170 
Пумпянский А.  140, 171 

Пушкин А.С.(157),(242),(263) 

Рабинович А.  121 
Рак И.  256 

Распутин В.  (104), 191 
Регельсон Л.  123 

Резниченко Г.  270 
Рейнгард Л. Я.  277, 325 

Рекемчук А.  121, 131 
Решетовская Н.  121, 150, 

         172, 193 
Роднянская И.  231 

Рокотян Ю. В.  192 
Романов П.  (88) 

Романовский Е.  118 
Ростропович М.  (228) 

Рытхэу Ю.  121 
 

Савельев И.  266, 295 
Садченко В. Т.  253 

Самойлов Д.  (68), 237 
Сараскина Л. И.  173, 176, 

     221, 231, 232, 284 
Сарнов Б.  53 

Сахаров А.  338 
Сахаров Андрей  123, (130), 

       (181), (183), (228) 
Светов Б.  130 

Светов Ф.  (112) 
Севастьянов А.  210 

Сергованцев Н.  313 
Серебрякова Г.  121 

Сидоров А.  134 
Симонов К.  135 

Скворцов Б.  121 
Смирнов О.  130 

Смирнова А. И.  252 
Сойфер В.  211 

Солдаткина Я. В.  319, 336 
Солженицына Н.  123, 217, 

    311, 339, 359 



 65 

Соловьев В. (224) 
Соловьев И.  121, 136 

Спиваковский П. Е.  189, 
  264, 307, 310, 341 

Сталин И. В.  (226) 
Степанский А. Ф.  284 

Столыпин П. А.  (18) 
Страда В.  79 

Стрелова О. Ю.  348 
Стреляный А.  140 

Суворов Л.  121 
Сурганов В.  268 

Сухих И.  200, 273 
 

Таратута Ж.  121 
Тарковский А.  (113) 

Твардовский А. Т.  20, (61), 
   (92), (117), (167) 

Тевосян Р.  212 
Темпест Р.174, 222, 240, 330 

Тендряков В. Ф.  (230) 
Тимофеев Л.  132 

Товстоногов Г.  135 
Толкин Д. Р. Р.  (220) 

Толстой А. К.  (60) 
Толстой Л. Н.  (258) 

Томашевская З. Б.  175 
Травин Д.  306 

Трояновский И.  121 
Трубина Л. А.  250 

Тынянов Ю.  (106) 
 

Урманов А. В.  259, 265 

Урнов Д.  151 
 

Фонталин Л.  292 
Фридлендер Г. М.  241 
 

Хантингтон С.  (224) 
Харчева Т.  360 

Ципко А.  296 
 

Чалмаев В. А.  343 

Черкезова М. В.  367 
Чернышева А.  363 

Черняк А.  288 

Чехов А. П.  (86) 
Чубайс И. Б.  284 

Чудакова М.  194 
Чуйков В.  271 

Чуковская Е. Ц.  225 
Чуковская Л.(205), 213, (225) 

Чуковский К. И.  89, (225) 
 

Шаламов В.(101), (274),(328) 

Шафаревич И.  123 
Шешунова С. В.  208 

Шкловский И.  340 

Шлегель Х. Й.  (121) 
Шмелев И.  (74) 

Шмеман А.  301 
Шнейберг Л.Я. 272, 316, 329 

Шолохов М. (91), (157), (204), 
   (227), )261), (319), (336) 

Шпиллер В.  121 
Штурман Д.  159, 303 
 

Щедрина Н.М.257,309,(310) 
Щипачев С.  129 
 

Эдельман О.  133 

Элиот Т.  (220), (224) 
Эпштейн М.  260 
 

Юровский В. Ю.  332 

Юсупов Н.  124 
Юшкин Ю.  223 
 

Яржембовский С.  215 

Ячменева Т.  328 



 66 

Указатель произведений  
А. И. Солженицына 

 
Абрикосовое варенье  18, 29, 35 

Адлиг Швенкиттен  29, 31, (266) 
Александр Малышкин  59 

Алексей Константинович Толстой – драматическая трилогия… 
                  60 

Архипелаг ГУЛАГ  1, 3–6, 32, (119), (125), (138), (141), (146),  
      (175), (226), (247), (267–276), (346), (353) 

 
Богатырь  61 

Бодался теленок с дубом  62, (156) 
 

В круге первом  1, 7–14, 33, (138), (247), (277–281) 
В сумерки  50 

Василий Белов  63, (233) 
Все равно  18, 29 

Всероссийскому патриарху Пимену  64 
Выступления на украинско-русские темы  65 

 
Георгий Владимов – «Генерал и его армия»  66 

«Голый год» Бориса Пильняка  67 
Город на Неве  51, (350) 

 
Давид Самойлов  68 

Двести лет вместе  (282–294) 
Двоенье Юрия Нагибина  69 

Двучастные рассказы  18, 29, 34–36, 54, (295) 

Дилогия Василия Гроссмана  70 
Для пользы дела  1, 2, 19, 27, 28, 29 

Думы перед дорогой  71 
Дыхание  51 

 
Евгений Носов  72 

 
Желябугские выселки  29, 36, (295) 

Жить не по лжи!  73 
 



 67 

Завеса  49 
Захар-Калита  1, 2, 18, 19, 27-29, 37, (355), (360) 

Знают истину танки!  38 
 

Иван Шмелев и его «Солнце мертвых»  74 
Из Евгения Замятина  75 

Инна Лиснянская – «Дожди и зеркала»  115 
Интервью для парижской газеты «Либерасьон»  76 

Интервью для радио Би-Би-Си  77 
Интервью журналу «Ле Пуэн»  105 

Интервью немецкому еженедельнику «Ди Цайт»  97 
Интервью швейцарскому еженедельнику «Вельтфохе»  97 

Иосиф Бродский – Избранные стихи  78 
Исторически и мировосприятно православие для нас на 

первом месте : интервью для «Коррьера Дела Сера»  79 
 

Кадетские истоки : глава из «Красного Колеса»  18 
Как жаль  1, 2, 19, 27-29, (352) 

Как нам обустроить Россию  15, 16, (219), (296) 
Колокол Углича  47 

Колокольня  48, (365) 
Красное Колесо  17, 18, 39-46, (118), (247), (275), (297-311) 

Крохотки  1, 2, 18, 19, 27-29, 47-51, (312), (350), (365), (366) 
 

Леонид Бородин – «Царица смуты»  80 
Леонид Леонов – «Вор»  81 

Лиственница  47 
Литературная коллекция  59, 60, 63. 66-70, 72, 74, 75, 78,  

          80-82, 86, 88, 90, 94, 106, 112, 115, (233) 
Лихое зелье  49 

Лия Владимирова – «Среди неназванных дорог», «Переходы 
летящих мгновений» и др.  115 

 
Матренин двор  1, 2, 18, 19, 27-29, 52, 53, (313-319), (333), 

          (342), (344), (345), (351), (354), (362), (367) 
Молитва  51 

Молния  47 
Молодняк  18, 29, 35 

 



 68 

На изломах  29, 54 
На краях  18, 29, 34, (341) 

На родине Есенина  51 
Награды Михаилу Булгакову при жизни и посмертно  82 

Настенька  18, 29, 35 
Наум Коржавин – «Сплетения»  115 

Наши плюралисты  83 
Нобелевская лекция  27, 84, (365) 

Ночные мысли  50 
 

О Ленине накануне революции  85 
Один день Ивана Денисовича  1, 2, 18-21, 27-29, (146), (247), 

      (313), (319), (320-337), (356), (361), (367) 
Окунаясь в Чехова  86 

Ответное слово на присуждение литературной награды 
американского национального клуба искусств  87 

Очерки литературной жизни  83 
 

Пантелеймон Романов – рассказы советских лет  88 
Пасхальный крестный ход  1, 2, 19, 27, 28, 29 

«Петербург» Андрея Белого  90 
Петр Аркадьевич Столыпин : глава из «Красного Колеса»  18 

Петушье пение  50 
Письмо вождям Советского Союза  (358) 

По донскому разбору  91 
Позор  48 

Поминальное слово о Твардовском  92 
Поминовение усопших  50 

Правая кисть  1, 2, 18, 19, 27-29, (357) 
Правда глаза колет : письма  93 

Приемы эпопей  94 
Приступая ко дню  51 

Путешествуя вдоль Оки  51 
 

Размышления над Февральской революцией  95, 96, (338), 
               (339) 

Раковый корпус  1, 2, 19, 22-26, 55, (247), (340) 
Раскаяние и самоограничение как категории национальной 

жизни  97 



 69 

Республика труда  56, 57 
Речь в Вашингтоне 30 июня 1975 года перед 

представителями профсоюзов АТФ-КПП  97 
Речь в Гарварде на ассамблее выпускников университета  98, 

(141) 
Речь в Международной Академии философии  97 

Россия в обвале  30 
«Русский вопрос» к концу XX века  99 

Русский словарь языкового расширения  1, 100, (243) 
 

С Варламом Шаламовым  101 
Самое драгоценное : речь в Гарварде на ассамблее 

выпускников университета  102 
Семен Липкин – «Воля», «Избранное»  115 

Слово при вручении литературной премии [Александра 
Солженицына] К. Воробьеву и Е. Носову  103 

Слово при вручении премии Александра Солженицына 
Валентину Распутину  104 

Слово на приеме в Гуверовском институте  105 
Слово при открытии памятника Вандейскому восстанию  97 

«Смерть Вазир-Мухтара» Юрия Тынянова  106 
Случай на станции Кочетовка  1, 2, 18, 19, 27-29, 58, (313) 

Способ двигаться  51 
Старение  48 

Старое ведро  51 
 

Темплтоновская лекция  107 

Третьему собору Зарубежной Русской Церкви  97 
 

Угодило зернышко промеж двух жерновов  108-111 

Утро  49 
 

Феликс Светов – «Отверзи ми двери»  112 
Фильм о Рублеве  113 
 

Черты двух революций  114 
Четыре современных поэта  115 
 

Шарик  51 
 

Эго  18, 29, 34, (341) 


